
AECID. Biblioteca Islámica. Novedades octubre 2025  

1. `Azzāwī, Ni`ma Raḥīm al- 1936-2011 

Abū Bakr al-Zubaydī wa-āthāruhu fī al-naḥw wa-l-lughah Ni`ma Raḥīm al-`Azzāwī. - al-

Najaf : Maṭbaʿah al-ʾArāb, 1975. - 522 p. ; 25 cm  

Tesis de maestría Universidad de Bagdad. - Tesis que defiende el papel de Abu Bakr al-

Zubaydi que fue un erudito andalusí de la lengua y la literatura árabe. Conocido por sus 

obras de gramática y lexicología. Fue tutor del príncipe heredero del califato de Córdoba, 

Hisham II, y ocupó el cargo de juez en Sevilla  

1. Zubaydī, Abū Bakr Muḥammad ibn al-Ḥasan al- - 918-989 

2. Lengua árabe - Lexicología - Al-Ándalus 

3. Lengua árabe - Gramática - Al-Ándalus 

I. Jamiʿah Baghdād 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1244 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

2. ʻAbd al-ʻAlīm, Jumʻah 

ʻIṣyān al-kalām, wa-ashyāʼ ukhrá : shiʻr / Jumʻah ʻAbd al-ʻAlīm. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 176 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380734 

ISBN 9789959380739 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. ʻAbd al-ʻAlīm, Ǧumʻaẗ 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70796 -- Donación de Hans 

Schlüter 

3. ʻAbd Allāh, ʻĪsá 

Ḥadhū mā qālat ḥadhām! : shiʻr / ʻĪsá ʻAbd Allāh. - Sirt [Libyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 279 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381668 

ISBN 9789959381668 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70805 -- Donación de Hans 

Schlüter 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544761225
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546843052
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547145741


4. Abuarrosh, Khadejah Kosaric 

An Introductory Course in Speaking and Spelling English / by Dr. Khadejah kosarich 

Abuarrosh. - [S.l.] : Garyounis University, 2002. - 259 p. ; 25 cm  

Bibliografía: p. 259 

ISBN 9959240576 

ISBN 9789959240576 

1. Lengua inglesa - Gramática 

I. University of Garyounis 

811.111 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70841 -- Donación de Hans 

Schlüter 

5. Acién Almansa, Manuel 

El final de los elementos feudales en al-Andalus: fracaso del "incastellamento" e 

imposicion de la sociedad islamica, Manuel Acién Almansa ; [publiés sous la direction de 

Miquel Barceló et de Pierre Toubert. - Rome : École Française, Escuela Española de 

Historia y Arqueología 1998. - pp. 291-305; 28 cm  

Separata de: Actes des rencontres de Gérone (26-27 novembre 1992) et de Rome (5-7 

mai 1994) pp. 291-305. - Bibliografía pp. 304-305. - En el presente trabajo se trata de ver 

la desaparición de los elementos feudales, herederos del mundo visigodo, en al-Ándalus, 

lo que se hace mediante el estudio de tres etapas diferenciadas ; la imposibilidad de la 

jerarquía eclesiástica para mantener los generosos pactos del momento de la conquista, 

el fracaso de los monasterios y la aristocracia cordobeses en continuar con su sistema 

productivo ante la huida de la población a la ciudad de Córdoba, y finalmente el último 

intento de la aristocracia de origen visigodo por mantener sus privilegios, que se tradujo 

en un especial « incastellamento » y el enfrentamiento abierto contra el Estado  

1. Al-Andalus - Aspectos sociales 

I. Barceló, Miquel 

II. Toubert, Pierre 

III. L'incastellamento 26-27 novembre 1992 Gérone 

94(460=411.21) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1219 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

6. Ahmad, Nafis, 1911-1982 

Muslim contribution to geography / Nafis Ahmad. - Revised and Enlarged Edition. - Larore 

(Pakistan) : Muhammad Ashraf, 1965. - xi, 178 p., [4] map. pleg ; 22 cm  

Bibliografía: p. 161-166. - Beginnings of Muslim geography -- The geographers and their 

works -- Al-Bīrūnī's geography of India, example of excellence of Muslim geography -- 

Mathematical geography -- Cartography -- Influence of Muslim geography on the West  

1. Geógrafos árabes 

2. Cartografía 

910.27 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547168669
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544746887
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546845278


Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70834 -- Donación de Hans 

Schlüter 

7. ʻAjīnah, Ṣalāḥ 

al-Kitāb al-juwwānī : [shiʻr] / Ṣalāḥ ʻAjīnah. - Sirt [Libya] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 

2006. - 109 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381145 

ISBN 9789959381149 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. ʻAǧīnah, Ṣalāḥ 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70806 -- Donación de Hans 

Schlüter 

8. ʻĀlam, Sālim 

Kharīf al-rīḥ : shiʻr bi-al-lahjah al-maḥkīyah / Sālim al-ʻĀlam. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 103 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380920 

ISBN 9789959380920 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70777 -- Donación de Hans 

Schlüter 

9. Al-Essa, Bothayna 

La biblioteca del censor de los libros / de Bothayna Al-Essa ; traducción [del inglés al 

español] Franco Monterroso. - Fiordo / Ficción. - Madrid : Fiordo, 2025. - 240 p, ; 21 cm  

Finalista del National Book Award. - El nuevo censor literario no ha dormido bien en 

semanas. De día, revisa manuscritos en una oficina gubernamental, buscando cualquier 

cosa que impida publicar un libro: alusiones a la homosexualidad, religiones no 

aprobadas, cualquier mención a la vida antes de la Revolución. De noche, los personajes 

de clásicos literarios inundan sus sueños  

ISBN 9791399043815 

1. Narrativa (Kuwayt) 

2. Novelas kuwaytíes 

I. Monterroso, Franco 

821.411.21(536.8)-31"21" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: N-KUW ESS bib -- Sección 

Narrativa - Sala Lectura 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547147794
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546771443
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544659157


10. al-Jubūrī, Suhaylah Yāsīn 

Aṣl al-khaṭṭ al-`arabī wa-taṭawwuruhu hatta nihāyah al-`asr al-Umawī / Suhaylah Yāsīn al-

Jubūrī. - Baghdād : Jāmiʿah Baghdād, 1977. - 184, [124] p., [5] h. pleg. : il. ; 31 cm  

M.A University of Baghdad 1977. - Incluye referencias bibliográficas (p. 169-184) 

1. Caligrafía árabe - Historia - Tesis doctorales 

2. Caligrafía islámica - Historia - Tesis doctorales 

I. al-Ǧubūrī, Suhaylaẗ Yāsīn 

003.077(=411.21) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: RUF-316 -- Donación 

Familia Al-Rufaiy 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1249 -- Donación 

Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

11. al-Manūnī , Muḥammad (1919-1999) 

Qitʿah ʿan nashāt al-rimāyah al-shaʿbiah bi-al-janūb al-maghribī / Biqalam Muḥammad al-

Manūnī. - al-Ribāṭ : Wizārah al-Thaqāfah wa al-ʿTaʿlīm al-Ālī wa al-Thānawī wa al-'Aṣlī ; 

1972. - 30 p ; 25 cm  

Publicado en: Majallah al-Bāḥith, 1 (1972) 

1. Juegos populares - Marruecos 

398.5(64) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1224 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

12. Al-Wassa', Muhammad b. Ahmad 

El libro del Brocado : Bagdad a principios del siglo X amor, amistad, refinamiento / Al-

Waššā' ; traducción, estudio e índices de: Teresa Garulo. - Madrid : Editorial Verbum & 

Escuela de Traductores de Toledo, 2025. - 496 p. ; 20 cm  

Obra traducida en el marco del "Programa de traducción de clásicos árabes 

contemporáneos" de la Escuela de Traductores de Toledo. - Bibliografía: p. 75-[83]. - Uno 

de los libros más maravillosos de la literatura de adab, literatura de carácter didáctico con 

contenido ético y práctico, compuesta para hacer más cultos, más educados y más 

corteses a sus lectores. Lo que el lector en español tiene en sus manos es un tratado 

escrito para categorizar y describir el mundo y las actitudes de los hombres y mujeres 

elegantes de su tiempo, los de la corte y las capitales de la dinastía abbasí, un libro 

compuesto para instruir deleitando. Como apunta la filóloga y traductora Teresa Garulo, 

era en aquellos ambientes exquisitos “donde se aunaban elegancia espiritual y formal, y 

donde la amistad y la fidelidad eran cualidades imprescindibles, así como la sensibilidad 

para el amor, prueba irrefutable de refinamiento”. Estar enamorado es, en cierto modo, 

requisito obligado para pertenecer a la categoría de los elegantes. La elegancia es una 

postura de origen literario, pues basta que un verso afee una flor o un fruto para que 

aquélla o éste sean considerados de mal agüero  

ISBN 9788411369541 

ISBN 8411369544 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544662637
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545762368
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544746664


1. Poesía árabe 

2. Bordados 

3. Crítica literaria 

I. Garulo, Teresa trad. 

821.411.21-14"09" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-57999 -- Donación Escuela 

de Traductores de Toledo 

13. ʿAnān , Zayd ibn ʿAly 

al-Lahjah al-Yamānīyah : fī al-nukat wa-al-amthāl al-Ṣanʻānīyah / Zayd ibn ʻAlī ʻAnān. - 

Ṣanʻāʼ : Dār al-Kalimah, [1980?]. - 179 p. ; 24 vm  

Texto parcialmente vocalizado 

1. Lengua árabe - Dialectos - Yemen 

2. Refranes y proverbios - Yemen 

3. Yemen - Dialectos - Saná 

811.411.21'06(533) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1234 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

14. ʻArabī, Faraj, 1961- 

Kadhbah mithla arwāḥinā : shiʻr / Faraj al-ʻArabī. - Sirt [Libya] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 80 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380602 

ISBN 9789959380609 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. ʻArabī, Faraǧ, 1961- 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70783 -- Donación de Hans 

Schlüter 

15. Aṣfar, Muḥammad, 1960- 

Ḥajar al-zahr : tanwīʻat nuṣūṣ sardīyah / Muḥammad al-Aṣfar. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 207 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380742 

ISBN 9789959380746 

1. Narrativa (Libia) 

2. Literatura libia - S.XXI 

821.411.21(612)-31 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545281074
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546775218
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547631049


16. Ashiurakis, Ahmed Mohamed 

Perchè la deportazione? : è la storia della deportazione di molti migliaia di Arabi libici in 

Italia dopo l'invasione della Libia nel 1911 : con illustrazioni / di Ahmed Mohamed 

Ashiurakis. - Tripoli : Markaz Dirrasat al-Jihad al-Libiyin = Centro Studi Libici, 1992. - viii, 

136 p. : il. ; 21 cm  

Bibliografía: p. 126-127 

1. Presos de guerra 

2. Guerra de Libia - 1911-1912 

3. Libia - Historia 

94(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70857 -- Donación de Hans 

Schlüter 

17. Ávila, María Luisa 

Las mujeres "sabias" en al-Andalus / Mª Luisa Ávila. - 1989  

Bibliografía: p. 181-184. - Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su 

actividad y categorías sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de 

Madrid, 1989. ISBN 84-7587-117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 139-184  

1. Mujeres - Andalus - Situación social 

2. Mujeres - Andalus - Historia 

305-55(=411.21) 

18. Awjalī, Ḥawwāʼ Aḥmad 

Murtaʼayāt lughwīyah li-āyāt Qurʼānīyah / taʼlīf Ḥawwāʼ Aḥmad al-Awjalī. - Sirt [Libya] : 

Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 71 p. ; 20 cm  

Incluye referencias biblografícas(p. 69-70) 

ISBN 9959380661 

ISBN 9789959380661 

1. Corán - Interpretación 

I. Awǧalī, Ḥawwāʼ Aḥmad 

297.18 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70782 -- Donación de Hans 

Schlüter 

19. ʻAwkalī, Sālim 

Mā alladhī yaḍḥak fīnā? : shiʻr / Sālim al-ʻAwkalī. - Sirt [Libya] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 158 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381617 

ISBN 9789959381613 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547644008
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547267055
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546775248
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546841791


1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70793 -- Donación de Hans 

Schlüter 

20. ʻAyyādī, Āmāl Faraj, 1969- 

Buqaʻ ẓāmiʼah fī ḥuḍnī : nuṣūṣ qiṣaṣīyah / taʼlīf Āmāl Faraj al-ʻAyyādī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis 

al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 87 p. ; 20 cm  

Cuentos cortos 

ISBN 9959381625 

ISBN 9789959381620 

1. Cuento libio - S.XXI 

2. Cuentos (Libia) 

I. ʻAyyādī, Āmāl Faraǧ, 1969- 

821.411.21(612)-34"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70814 -- Donación de Hans 

Schlüter 

21. Barbar, Aghil M 

Economics of colonialism : the Italian invasion of Libya and the Libyan resistance, 1911-

1920 : a socio-economic analysis / Aghil M. Al-Barbar. - Tripoli : Markaz Jihad al-Libyin, 

Studies Centre, 1992. - 275 p. : il. ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

1. Guerra de Libia - 1911-1912 

2. Italia - Colonias - África 

355.4(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70850 -- Donación de Hans 

Schlüter 

22. Barceló, Carmen 

Mujeres, campesinas, mudéjares / Carmen Barceló. - 1989  

Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías 

sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. ISBN 84-7587-

117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 211-231  

1. Mujeres - Andalus 

2. Mudéjares - Historia 

305-55(=411.21) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547474184
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547476636
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547293668


23. Barceló, Miquel (1939-) 

Ḥuṣūn et établissements arabo-berbères de la frontière supérieure, zone de l'actuelle 

Calogne, d'Al-Andalus / Miguel Barceló, Helena Kirchner. - [Madrid] : Casa de Velázquez : 

École Française de Rome, 1992. - p .61-73  

Separta de: Castrum, 4 , Fronière et peuplement dans le monde méditerranéen au moyen 

âge, 1992, p. 61-73  

1. Castillos - Al-Andalus 

2. Al-Andalus - Fronteras y límites 

3. Al-Andalus - Población 

I. Kirchner, Helena 1963- coaut. 

341.222(460=411.21) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1226 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

24. Barth, Heinrich 1821-1865 

Corinthiorum commercii et mercaturae historiae particula : in deutscher und englischer 

Übersetzung / Heinrich Barth ; mit Beiträgen von Christiane Dehl-von Kaenel und Peter 

Kremer ; herausgegeben von Cornelius Trebbin. - Köln : Heinrich-Barth-Institut, 2002. - 

216 p. : maps, ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas. - Corinthiorum commercii et mercaturae historiae 

particula -- Beiträge zur Geschichte von Handel und Handelsverkehr der Korinther / 

übersetzt von Peter Witzmann -- Anmerkungen zur deutschen Übersetzung -- 

Contributions to the history of trade and commerce of the Corinthians / übersetzt von 

Peter Kremer -- Heinrich Barths Dissertation aus heutiger Sicht / Christiane Dehl-von 

Kaenel -- Veröffentlichungen von und über Heinrich Barth / Peter Kremer  

ISBN 3927688215 

ISBN 9783927688216 

1. Comercio - Grecia 

2. Grecia - Historia 

I. Dehl-von Kaenel, Christiane 

II. Kremer, Peter 

III. Trebbin, Cornelius ed. lit. 

339(945) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70835 -- Donación de Hans 

Schlüter 

25. Barth, Heinrich 1821-1865 

Wanderungen durch das Punische und Kyrenäische Küstenlan, oder Mâg'reb, Afrikîa und 

Barká / von Heinrich Barth. - [[S.l.] : Legare Street Press,, 2023]. - XXIV, 576 p. ; 25 cm  

Reprod. facs. de la ed. de: Wanderungen durch das Punische und Kyrenäische 

Küstenlan, oder Mâg'reb, Afrikîa und Barká, Berlin : W. Hertz, 1849  

1. Viajes - África 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545273609
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546861738
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546461256


2. África - Descripción 

908(6) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70820 -- Donación de 

Hans Schlüter 

26. Bejarano Escanilla, Ingrid 

El entorno humano actual de Tell Qara Qūzāq / Ingrid Bejarano Escanilla. - [Sabadell] : 

[Ausa], [1994]. - p. 289-320  

Separata de: Tell Qara Quzaq I : campañas I-III(1989-1991) p. 289-320 

1. Antropología - Siria - Qara Qūzāq 

572(569.1) 

39(569.1) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1227 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

27. Bījū, Hulayl, 1961- 

Qublat al-ʻushshāq : shiʻr / Hulayl al-Bījū. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. 

- 126 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380696 

ISBN 9789959380692 

1. Poesía libia - S.XX 

2. Poemas (Libia) 

I. Bīǧū, Hulayl, 1961- 

821.411.21(612)-1"19" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70797 -- Donación de Hans 

Schlüter 

28. Bilʻam, Miftāḥ al-Sunūsī 

Ayyuhā al-Muslimūn hādhihi ḥaḍāratukum fa-iḥmūhā / taʼlīf Miftāḥ al-Sunūsī Bilʻam. - 

Ṭarābulus : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 126 p. ; 20 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9959381250 

ISBN 9789959381255 

1. Civilización islámica 

2. Religión - Países árabes 

930.85 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70887 -- Donación de Hans 

Schlüter 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545273472
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546844806
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547658775


29. I Bimbi libici : storia e storie dei ragazzi della Quarta sponda / a cura di Francesco 

Prestopino ; prefazione di Romain H. Rainero. - Milano : La Vita felice, 2007. - 99 p. : il. ; 

24 cm  

Contiene referencias bibliográficas. - La dramática historia de los jóvenes enviados a las 

colonias GIL en vísperas de la entrada de Italia en la guerra en junio de 1940 permaneció 

confinada durante muchos años al pequeño círculo de italianos repatriados. 

Posteriormente, a partir de la década de 1990, comenzó a debatirse más ampliamente; 

sin embargo, aún existe un vacío en los libros de historia sobre este acontecimiento. El 

propósito de este trabajo es publicar la documentación recopilada hasta la fecha y 

compartir los testimonios (e imágenes) de quienes participaron en la historia para llenar 

este vacío  

ISBN 9788877991959 

ISBN 887799195X 

1. Libia - Historia - 1911-1951 - Ocupación italiana 

2. Italia - Colonias - África 

I. Prestopino, Francesco ed. lit. 

94(612)"1911/1951" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70822 -- Donación de 

Hans Schlüter 

30. Bono, Salvatore 

Tripoli bel suol d'amore : testimonianze sulla guerra italo-libica / Salvatore Bono. - Roma : 

Istituto Italiano per l'Africa e l'Oriente, 2005. - 189 p. ; 22 cm  

ISBN 8885320317 

ISBN 9788885320314 

1. Guerra de Libia - 1911-1912 

2. Trípoli (Libia) - Historia 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70832 -- Donación de 

Hans Schlüter 

31. Bradley, Chris 

Libya / text, Chris Bradley ; photography, Chris Bradley ; managing editor, Clare Peel. - 

Singapur : Berlitz, 2006. - 144 p. : il. ; 15 cm  

ISBN 9789812466785 

ISBN 9812466789 

1. Libia - Guías turísticas 

I. Peel, Clare ed. lit. 

913(612)(036) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70871 -- Donación de Hans 

Schlüter 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546462379
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/879793529
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547709207


32. Bucaille, Maurice 

The Bible, the Qur'an and science : the Holy Scriptures examined in the light of modern 

knowledge / translated from the French by Alastair D. Pannell and the author. - 7th ed. 

rev. and expanded. - Paris : Seghers, 1987. - 269 p. ; 19 cm  

ISBN 2221012119 

ISBN 9782221012116 

1. Biblia y Ciencia 

2. Corán y Ciencia 

I. Pannell, Alastair D. trad. 

297.18:001 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70856 -- Donación de Hans 

Schlüter 

33. Buḥayrī, ʻAlī, 1950- 

ʻArūs al-baḥr : masraḥīyah / ʻAlī Buḥayrī. - Sirt [Lībiyā]: Majlis al-Thaqāfah al-ʻāmm, 2006. 

- 61 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380866 

ISBN 9789959380869 

1. Teatro libio - XIX 

2. Obras de teatro (Libia) 

821.133.1(612)-2"19" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70817 -- Donación de Hans 

Schlüter 

34. Būzaydī, Samīrah 

Akhlāṭ al-waḥshah : shiʻr / Samīrah al-Būzaydī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 

2006. - 111 p. ; 20 cm  

ISBN 995938103X 

ISBN 9789959381033 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Būzaydī, Samīraẗ 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70800 -- Donación de Hans 

Schlüter 

35. Chehadeh, Abdul Fattah 

Démocratie entre la troisième théorie universelle et les conceptions contemporaines / 

ouvrage de Abdul Fattah Chehadeh. - Tripoli : Centre mondial d'études et de recherches 

sur le Livre Vert, [199-?]. - 143 p. ; 22 cm  

1. Democracia - Libia 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547642103
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547478908
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546845148
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547474352


2. Libia - Historia 

94(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70847 -- Donación de Hans 

Schlüter 

36. Chorin, Ethan 

Exit Gaddafi : the hidden history of the Libyan revolution / Ethan Chorin. - London : Saqi, 

2012. - viii, 374 p. : map. ; 24 cm  

Bibliografía: p. 347-354. - La Libia de Muammar al-Gaddafi se encontraba en crisis mucho 

antes del levantamiento que comenzó en febrero de 2011. Pero el funcionamiento interno 

del régimen de Gadafi, así como la mayoría de los demás aspectos de la vida libia, 

permanecieron ocultos durante mucho tiempo para los extranjeros. Lo que sabíamos de 

Libia provenía de las declaraciones de un solo hombre, cuyos motivos eran difíciles de 

comprender, o de los responsables políticos occidentales que perseguían intereses 

nacionales e individuales. En "Exit Gaddafi", Ethan Chorin, un veterano experto en 

Oriente Medio y uno de los primeros diplomáticos estadounidenses destinados a Libia 

tras el levantamiento de las sanciones internacionales, va mucho más allá de los 

recientes informes sobre la Primavera Árabe para vincular el levantamiento libio con un 

proceso de reforma deficiente, graves abusos contra los derechos humanos, disparidades 

regionales e historias contradictorias inventadas por Libia y Occidente para justificar la 

"rehabilitación" del régimen. Basado en extensas entrevistas con altos funcionarios de 

Libia y Occidente, con rebeldes y leales al gobierno, Exit Gaddafi ofrece una visión 

excepcional y a menudo sorprendente de las estrategias y maquinaciones que hicieron 

que Gadafi volviera al poder, a la vez que animaba a los libios de a pie a "romper la 

barrera del miedo". Chorin ofrece un argumento convincente de por qué una Libia 

pluralista y próspera beneficia a Occidente a largo plazo  

ISBN 9780863564390 

ISBN 0863564399 

1. Gadhafi, Moammar El 

2. QaḎḏāfī, Muʿammar Al- 

3. Revoluciones - Libia 

4. Libia - Política y Gobierno 

5. Libia - Historia 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70825 -- Donación de Hans 

Schlüter 

37. Coelo, Pilar 

Las actividades de las esclavas según Ibn Buṭlān (s. XI) y al-Saqaṭī de Málaga (ss. XII-

XIII) / Pilar Coelo. - 1989  

Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías 

sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. ISBN 84-7587-

117-8  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546771602
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547293278


En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 201-210  

1. Mujeres - Andalus 

2. Esclavos - Andalus 

305-55(=411.21) 

38. Comitato di studio per risarcimenti sui danni causati dal colonialismo sul territorio libico 

: risultati preliminari : da un'inchiesta effettuata per definire d'entità dei danni sofferti dal 

popolo arabo libico in conseguenza del colonialismo e dei suoi residui sin dal 1911 : primo 

stadio 1000.000 famiglie / Libyan Studies Centre. - [S. l.] : [s.n.], 1989. - 200 p. : il. ; 24 cm  

1. Colonialismo - Libia 

2. Libia - Política y Gobierno 

I. Libyan Studies Centre 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70854 -- Donación de Hans 

Schlüter 

39. Comité d'études pour les indemnisations des dommages causés par le colonialisme 

sur le territoire libyen, résultats préliminaires : résultats d'un sondage effectué pour définir 

le montant des dommages infligés au peuple arabe libyen, en conséquence du 

colonialisme et de ses reliquats à partir de 1911 : première phase 100 000 familles / 

Libyan Studies Centre. - [S. l.] : [s.n.], 1989. - 200 p. : il. ; 24 cm  

1. Colonialismo - Libia 

2. Libia - Política y Gobierno 

I. Libyan Studies Centre 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70853 -- Donación de Hans 

Schlüter 

40. Committee for the Studies of Compensations for damages caused by colonialism in 

the Libyan territory : Preliminary Results from a general survey effected to define the 

damages suffered by the Libyan arab people, as result of colonialism and its residues, 

since 1911 : first stage 100 000 families / Libyan Studies Centre. - [S. l.] : [s.n.], 1989. - 

200 p. : il. ; 24 cm  

1. Colonialismo - Libia 

2. Libia - Política y Gobierno 

I. Libyan Studies Centre 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70855 -- Donación de Hans 

Schlüter 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547507116
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547502246
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547507300


41. Congrès International d'Etudes des Cultures de la Méditerranée Occidental (3o 1981 

Yerba) 

L'homme méditerranéen et la mer : actes du Troisième Congrès International d'études 

des cultures de la Méditerranée Occidentale, Jerba, avril 1981 = The Mediterranean man 

and the sea : proceedings of the Third International Congress of studies on cultures of the 

Western Mediterranean, Jerba, April 1981 / [organisé par] l'Association internationale 

d'étude des civilisations méditerranéennes, [et par] l'Institut nationale d'archéologie et d'art 

; publié par Micheline Galley et Leïla Ladjimi Sebai. - Tunis : Editions Salammbô, cop. 

1985. - XXX, 685, 35 p. : il ; 23 cm  

Textos en francés, inglés, Italiano, español con resúmenes en árabe 

1. Mediterráneo (Región) - Civilización 

2. Congresos y Conferencias 

811.14/.124-112(063) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70837 -- Donación de Hans 

Schlüter 

42. Corán 

Al-Qurʼān al-karīm / bi-al-khaṭ al-nasakhī li-l-khaṭāṭ Muḥammad Sharīfī. - [al-Jazāʾir : 

Wizārah al-Shūʾuwn al-Dīnīyah , 2005]. - 711 p. ; 24 cm  

La publicación fue patrocinada por el entonces presidente de la República Argelina 

Democrática y Popular, Abdelaziz Bouteflika  

I. Sharīfī , Muḥammad 

II. Šarīfī , Muḥammad 

297.18 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: SOB-1 -- Donación 

Familia Mahmud Sobh 

43. Corán 

Al-Qurʼān al-karīm / al-zakhrafah wa al-taṣmīm wa al-Ikhrāj li-l-khaṭāṭ Abū ʿAbd al-Rāshid 

Muhammad al-Ṭayīb Ghilāsī Ibn al-Hājj Zaydān al-Zanātī. - [al-Jazāʾir : Wizārah al-

Shūʾuwn al-Dīnīyah , 2002]. - 511 p. ; 24 cm  

La publicación fue patrocinada por el entonces presidente de la República Argelina 

Democrática y Popular, Abdelaziz Bouteflika  

I. al-Zanātī , Abū ʿAbd al-Rāshid Muhammad al-Ṭayīb Ghilāsī Ibn al-Hājj Zaydān 

II. al-Zanātī , Abū ʿAbd al-Rāšid Muhammad al-Ṭayīb Ġilāsī Ibn al-Hāǧǧ Zaydān 

297.18 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: SOB-2 -- Donación 

Familia Mahmud Sobh 

44. Corán 

Al-Qurʼān al-karīm / waqd katabah al-khaṭāṭ ʿUṯmān Ṭaha. - [Madīna : Wizārah al-H̱āj wa 

al-'Awqāf , 1987]. - 604 p., [17] p. ; 24 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/777190285
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1543005664
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1543006013
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1543008152


I. Ṭaha , ʿUṯmān 

297.18 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: SOB-3 -- Donación 

Familia Mahmud Sobh 

45. Corán 

Al-Qurʼān al-Karīm / ṭabaʿa bi-taṣrīḥ min mashīkhah al-Azhar wa murāqibah al-buḥūth al-

ˈIslāmīyah. - al-Qā hirah : Sharikah al-Ṭibāʿah al Fannanīyah al-Muttaḥidah , 1972. - 674 

p. : il. col. ; 16 cm  

Contiene estuche repujado en cuero rojo con decoración vegetal dorada, de bolsillo 

297.18 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: SOB-4 -- Donación 

Familia Mahmud Sobh 

46. Corán 

Al-Qurʼān al-Karīm : bi-al-rasm al-ʿuthmānī / Nāl sharaf kitābatah al-khaṭṭāṭ ʿUthmān Ṭaha. 

- Ṭ. 1. - Dimashq : Dār Shawqat , [2009]. - 604 p. ; 13 cm  

Contiene estuche de cartón con decoración estilo otomano con motivos vegetales, de 

bolsillo  

I. Ṭaha , ʿUthmān 

II. Ṭaha , ʿUṯmān 

297.18 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: SOB-5 

47. Corán 

Al-Qurʼān al-Karīm / Maktūb biqilam al-khaṭṭāṭ Ḥāmid al-Amidī. - [Ṭ. 3]. - Bayrūt : Dār Kitāb 

al-ʿArabī , [1979]. - 604,11 p. ; 13 cm  

Presenta una decoración con motivos florales en tonos azules y rojos, y elementos 

geométricos entrelazados. Guardado en estuche con cremallera, de bolsillo  

I. al-Amidī , Ḥāmid 

297.18 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: SOB-6 -- Donación 

Familia Mahmud Sobh 

48. Dabrowska, Karen 

The Libyan revolution : diary of Qadhafi's newsgirl in London / Karen Dabrowska. - 

Bloomington, IN : AuthorHouse, 2012. - xxi, 249 p. ; 20 cm  

ISBN 9781467880855 

ISBN 146788085X 

1. Qaḏḏāfī, Muʿammar Al- 

2. Revoluciones - Libia 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1543008347
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1543127791
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1543298014
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547658569


3. Memorias - Libia 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70861 -- Donación de Hans 

Schlüter 

49. Dālī, Firyāl Bashīr 

Muḥāwlah li-ṣaff izdiḥām : shiʻr / Firyāl Bashīr al-Dālī (Wujdān ʻAlī). - Sirt [Libya] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 104 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381315 

ISBN 9789959381316 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Dālī, Firyāl Bašīr 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70784 -- Donación de Hans 

Schlüter 

50. Darwīsh, Khālid 

Anā min rāwad al-tiḥnān yā kūb : shiʻr / Khālid Darwīsh. - Sirt [Libya] : Majlis al-Thaqāfah 

al-ʻĀmm, 2006. - 95 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381153 

ISBN 9789959381156 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Darwīš, H̱ālid 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Mats. especiales-Prést. domicilio; Signatura: 4-70787 -- Donación de 

Hans Schlüter 

51. Dimyāṭī, Maḥmūd Muṣṭafá 

Muʻjam asmāʼ al-nabātāt al-wāridah fī Tāj al-ʻarūs lil-Zabīdī / jamʻ wa-taḥqīq Muḥammad 

Muṣtafá al-Dimyāṭī. - [al-Qāhirah] : al-Dār al-Miṣrīyah lil-Taʼlīf wa-al-Tarjamah, [1965]. - 

230 p. ; 27 cm  

El "Diccionario de Nombres de Plantas Mencionados en el Taj al-Arus" es un libro que 

recopila los nombres por el imán Muhammad ibn Muhammad al-Murtada al-Zabidi, que 

fue un destacado especialista en hadices, filólogo, lingüista, lexicógrafo e historiador, 

considerado uno de los intelectuales más importantes del siglo XVIII y uno de los 

mayores expertos en hadices de su época. - incluye referencias biblográficas (pp. 227-

228). - Texto en árabe e inglés  

1. Botánica - Diccionarios - Árabe 

2. Botánica - Diccionarios - Inglés 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546775536
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546840291
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544956789


I. Murtaḍá al-Zabīdī, Muḥammad ibn Muḥammad, ca.1733-1791. Tāj al-ʻarūs min jawāhir 

al-Qāmūs  

58(03) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1250 -- Donación 

Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

52. Dunqulī, Muḥammad ʻAlī 

Abṣar kayf : shiʻr bi-al-lahjah al-maḥkīyah / Muḥammad ʻAlī al-Dunqulī. - Sirt [Lībiyā] : 

Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 88 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380688 

ISBN 9789959380685 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70775 -- Donación de Hans 

Schlüter 

53. El-Cheikh, Nadia Maria 

Sūrat al-Rūm : a study of the exegetical literature / Nadia Maria El Cheikh. - [New York] : 

Journal of the American Oriental Society , 1998  

Incluye referencias bibliográficas. - El documento analiza los textos exegéticos 

relacionados con la guerras bizantino-persas de principios del siglo VII. Revela que la 

comprensión de la Surat al-Rum fue influenciada por la relación fluctuante entre los 

estados islámico y bizantino, así como por los acontecimientos históricos en el Cercano 

Oriente. - Artículo de: Journal of the American Oriental Society. ISSN 0003-0279. N.118.3 

(1998) ; p. 356-364  

En: Journal of the American Oriental Society. 0003-0279 N. 118.3 (1998) ; p. 356-364 

1. Imperio bizantino - Relaciones - Islam 

2. Islam - Relaciones - Imperio bizantino 

327(5/6=411.21:560) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1225 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

54. El-Magrahi, Milad A 

British policy toward Egypt 1875-1885 : British imperial expansion and Egyptian nationalist 

response / by Milad A. El-Magrahi. - [Tripoli] : G.S.P.L.A.J., 1989. - 208 p. ; 24 cm  

Bibliografía: p. 187-197 

1. Egipto - Historia - Ocupación inglesa 

2. Gran Bretaña - Colonias - África 

325.3(6:41) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546770453
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545273750
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547478961


Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70851 -- Donación de Hans 

Schlüter 

55. Epalza, Mikel de 1938-2008 

La mujer en el espacio urbano musulmán / Míkel de Epalza. - 1989  

Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías 

sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. ISBN 84-7587-

117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 53-60  

1. Sociedad - Andalus 

2. Mujeres - Andalus 

316.3(=411.21) 

56. Fākhirī, Jumʻah 

Tawqīʻāt ʻalá wajnat al-qamar : shiʻr / Jumʻah al-Fākhirī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah 

al-ʻĀmm, 2006. - 136 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381382 

ISBN 9789959381385 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Fāẖirī, Ǧumʻaẗ 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70772 -- Donación de Hans 

Schlüter 

57. Falāḥ, ʻAlī 

Ṭājīn laylah ṣayf : masraḥīyah / taʼlīf ʻAlī al-Falāḥ. - Sirt [Lībiyā]: Majlis al-Thaqāfah al-

ʻāmm, 2008. - 124 p. ; 20 cm  

ISBN 9789959387356 

ISBN 9959387356 

1. Teatro libio - XIX 

2. Obras de teatro (Libia) 

821.133.1(612)-2"19" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70815 -- Donación de Hans 

Schlüter 

58. Fallāḥ, ʻAlī, 1965- 

Bandīr mawālif zaffah : masraḥīyah / ʻAlī al-Fallāḥ. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 84 p. ; 20 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547144602
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546456102
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547474240
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547479190


ISBN 9959380610 

ISBN 9789959380616 

1. Obras de teatro (Libia) 

2. Teatro libio - XXI 

821.133.1(612)-2"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70818 -- Donación de Hans 

Schlüter 

59. Fateh University Symposium (Tripoli) (1982) 

Studies and researches on the "Third Universal Theory" : Al Fateh University Symposium, 

1-3 November, 1982. - First Edition. - Tripoli : World Center for Researches and Studies 

on the Green Book, 1982. - 187 p. ; 24 cm  

1. Qaddafi, Muammar 

2. Libia - Política y Gobierno 

I. World Center for Researches and Studies of "The Green Book" 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70842 -- Donación de Hans 

Schlüter 

60. Fawzī, ʿAbd al-Sattār 

al-Sajʻ wa-aṭwār istiʻmālihi fī adab al-ʻArab / bi-qalam ʻAbd al-Sattār Fawzī. - Baghdād : al-

Sharikah al-Markazīyah lil-Ṭibāʻah wa-al-Iʻlān, 1966. - 47 pages ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 45-46). - El saj' (rima en prosa) del Sagrado Corán, 

con sus pausas elocuentes y fluidas, se popularizó posteriormente en sermones, súplicas 

y textos religiosos. En la Edad Media, el saj' se convirtió en una parte esencial de la prosa 

árabe, ocupando un lugar destacado en maqamat como los de al-Hamadhani y al-Hariri. 

En la actualidad, se ha seguido utilizando en diversas formas de escritura como símbolo 

de elocuencia y persuasión  

1. Literatura árabe - Historia y crítica 

821.411.21.09 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1221 -- Donación 

Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

61. Fierro, Maribel 1956- 

La mujer y el trabajo en el corán y el hadiz / Isabel Fierro. - 1989  

Bibliografía: p. 49-51. - Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su 

actividad y categorías sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de 

Madrid, 1989. ISBN 84-7587-117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 35-51  

1. Corán 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547168838
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545744806
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547144342


2. Hadiz 

3. Mujeres y Religión 

305-055.2:2 

62. Fītūrī, Aḥmad ʻAlī 

Sīrat Banī Ghāzī / Aḥmad al-Fītūrī. - Sirt, al-Jamāhīrīyah al-ʻArabīyah al-Lībīyah al-

Shaʻbīyah al-Ishtirākīyah : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 281 p. ; 20 cm  

Biografía de Bengasi. El documento es la biografía del autor que rememora sus 

recuerdos de la ciudad libia de Bengasi, donde vivió y recorrió sus calles y barrios con 

sus amigos durante su infancia  

ISBN 9959381463 

ISBN 9789959381460 

1. Fītūrī, Aḥmad ʻAlī 

2. Fītūrī, Aḥmad ʻAlī 

3. Escritores libios - S. XXI - Biografías 

821.411.21(612)-3"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70880 -- Donación de Hans 

Schlüter 

63. Fórneas Besteiro, José María 1926-2003 

Acerca de la mujer musulmana en las épocas almorávid y almohade : elegías de tema 

femenino / José Mª Fórneas. - 1989  

Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías 

sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. ISBN 84-7587-

117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 77-103  

1. Mujeres - Andalus 

2. Almohades - Historia 

3. Almorávides - Historia 

305-55(=411.21) 

64. Fulaylayḥ, ʻAbd al-Munʻim 

Ṭaʻm al-nār : shiʻr / ʻAbd al-Munʻim al-Fulaylayḥ. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 78 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380971 

ISBN 9789959380975 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547609863
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547145497
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546772088


Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70780 -- Donación de Hans 

Schlüter 

65. Garulo, Teresa 

Sobre las poetisas de al-Andalus / Teresa Garulo. - 1989  

Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías 

sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. ISBN 84-7587-

117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 191-199  

1. Mujeres - Andalus 

2. Poetas andalusíes 

305-55(=411.21) 

66. Ghawīl, Sulaymān Ṣāliḥ 

Nabrat al-īqāʻ al-aqwá : buḥūth wa-maqālāt / Sulaymān al-Ghawīl. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 146 p. ; 20 cm  

Incluye referencias bibliográficas. - Colección de artículos sobre la situación de la política 

científica y cultural en los países árabes  

ISBN 9959381641 

ISBN 9789959381644 

1. Islam y política - Miscelanea 

I. Ġawīl, Sulaymān Ṣāliḥ 

297:32 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70886 -- Donación de Hans 

Schlüter 

67. Guida alberghiera / Jamahereya Araba Popolare Socialista di Libia, Ente Generale per 

il Turismo e Fiere. - [Tripoli] : Direzione Generale del Turismo e Fiere, 1977. - 127 p. : il. ; 

18 cm  

1. Libia - Descripción 

2. Libia - Guías turisticas 

613(611)(036) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70862 -- Donación de Hans 

Schlüter 

68. Ḥamrī, Saʻd 

al-Wishāḥ al-mumazzaq : qirāʼāt fī waqāʼiʻ al-tārīkh wa-al-makān fī aʻmāl Ibrāhīm al-Kūnī / 

taʼlīf Saʻd al-Ḥamrī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 80 p. ; 20 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9959380998 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547293204
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547648487
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547658847
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547580239


ISBN 9789959380999 

1. Kūnī, Ibrāhīm - Crítica e interpretación 

2. Novela libia - S.XX - Historia y crítica 

821.411.21(612)-3.09"19" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70876 -- Donación de Hans 

Schlüter 

69. Ḥarīrī , Aḥmad Abū al-Qāsim 

Faraghāt ʻāṭifīyah : [shiʻr ʻāmmī] / Aḥmad Abū al-Qāsim al-Ḥarīrī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm , 2006. - 72 p. ; 20 cm  

1. Poemas (Libia) 

2. Poesía libia - S.XXI 

821.411.21-1(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70773 -- Donación de Hans 

Schlüter 

70. Ḫarrāṭ, Idwār al- 

Rama y el dragón / Edwar Al Jarrat ; estudio, traducción y notas: Álvaro Abella Villar. - 

Madrid : Editorial Verbum & Escuela de Traductores de Toledo, 2025. - 354 p. ; 20 cm  

Obra traducida en el marco del "Programa de traducción de clásicos árabes 

contemporáneos" de la Escuela de Traductores de Toledo. - Bibliografía: p. 33-34. - 

Rama y el Dragón, una novela de múltiples capas sobre las profundidades de la 

experiencia humana y la lucha entre polaridades, presenta en la superficie una historia de 

amor de pasión no correspondida entre Rama, símbolo de la multiplicidad y la creatividad, 

y Mijaíl, símbolo de la unidad y la constancia. Su historia refleja la relación no solo entre 

el hombre y la mujer, coptos y musulmanes, sino también entre el Alto y el Bajo Egipto. A 

través de una delicada trama de referencias intertextuales y narrativas yuxtapuestas, los 

sueños y esperanzas, los miedos y las derrotas de Rama y Mijaíl se mueven de lo local a 

lo global, correspondiendo a los sueños y las ansiedades humanas en todas partes  

ISBN 9788411369381 

ISBN 8411369382 

1. Narrativa (Egipto) 

2. Crítica literaria 

I. Abella, Álvaro trad. 

821.411.21(620( 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-57998 -- Donación de 

Escuela de Traductores de Toledo 

71. Haryūt, Muḥammad 

Hadhyān / Muḥammad al-Haryūt. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 207 

p. ; 20 cm  

ISBN 9959381390 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545744201
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544745220
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546842083


ISBN 9789959381392 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70792 -- Donación de Hans 

Schlüter 

72. Ḥasnāwī, Ḥabīb Wadāʻah 

Fazzān under the rule of the Awlād Muḥammad : a study in political, economic, social, and 

intellectual history / by Ḥabīb Wadāʻa El-Ḥesnāwī. - Sabhā : The Centre for African 

Researches and Studies, 1990. - XXV, 325 p. : il. ; 21 cm  

Bibliografía: p. 269-279 

1. Muḥammad, Awlād 

2. Economía - Fezzan (Libia) 

3. Educación - Fezzan (Libia) 

4. Historia - Fezzan (Libia) 

5. Política y Gobierno - Fezzan (Libia) 

32(612 Fezzan) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70833 -- Donación de Hans 

Schlüter 

73. Haynes, Denys Eyre Lankester 1913-1994 

An archaeological and historical guide to the pre-Islamic antiquities of Tripolitania / D.E.L. 

Haynes. - Tripoli : Antiquities department of Tripolitania, 1965. - 178 p. : il. ; 18 cm  

1. Trípoli (Libia) - Historia 

2. Libia - Restos arqueológicos 

904(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70860 -- Donación de Hans 

Schlüter 

74. Une histoire méconnue : les relations libyo-françaises au Fezzan de 1943 à 1956 : 

regards croisés Libye-France-Tunisie = al-Tārīkh al-majhūl : al-ʻalāqāt al-Lībīyah al-

Faransīyah fī Fazzān 1943-1956 : naẓarāt mutabādalah Lībyā, Faransā, Tūnis / traduction 

arabe/français et français/arabe par Mohamed Saddem ; Moncef Ouannès et Pierre Noël 

Denieuil (éd.). - Tunis : IRMC, Cérès éditions, 2012. - 182, 191 p. ; 24 cm  

Portadas contrapuestas en francés y árabe. - Título en árabe tomado de la cubierta. - El 

editor está tomado de la traducción francesa. - Incluye referencias bibliográficas. - Este 

libro aborda el establecimiento de Francia en el territorio de Fezzan, al sur de Libia, tras la 

Segunda Guerra Mundial. Cuestiona sus objetivos políticos, las condiciones de la 

ocupación militar y administrativa, así como la experiencia de las poblaciones, desde la 

alianza hasta la resistencia, hasta la independencia libia y la evacuación final en 1956. En 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546845157
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547648195
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546771816


un espíritu de diálogo intelectual entre ambas orillas del Mediterráneo, este libro reúne las 

perspectivas de historiadores, sociólogos, politólogos y geógrafos libios, tunecinos y 

franceses, deseosos de cruzar sus conocimientos. Los franceses demuestran que la 

historia de este período sería menos militar que política. Los libios descifran las dinámicas 

nacionales y regionales (Argelia, Túnez) de las redes de resistencia. Y los investigadores 

tunecinos, con su perspectiva distanciada del país vecino, examinan el conocimiento 

construido por Francia, las estrategias de alianzas con dignatarios libios y la memoria 

política. - Textos en francés y árabe  

ISBN 9789973197610 

ISBN 9973197615 

1. Relaciones internacionales - Francia 

2. Relaciones internacionales - Libia 

3. Relaciones internacionales - Túnez 

4. Guerra Mundial, 1939-1945 - Campañas Libia 

5. Libia - Historia 

I. Denieuil, Pierre-Noël, ed. lit. 

II. Ouannés, Moncef 

III. Ṣaddām, Muḥammad, trad. 

IV. Ṣaddām, Muḥammad 

355.48(612)"1939/1945" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70826 -- Donación de Hans 

Schlüter 

75. The Human march in the Libyan Arab Republic. - [Rome : Libyan Arab Republic, Dept. 

of Information and Cultural Affairs, Ministry of Foreign Affairs, 1976]. - 247 p. : col. ill. ; 29 

cm  

1. Economía - Libia 

2. Educación - Libia 

3. Industria - Libia 

4. Cultura - Libia 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-3575/10 -- Donación de 

Hans Schlüter 

76. Ibn Hishām al-Lakhmī , Muḥammad ibn Aḥmad 

Fawāʻid al-maḥṣūrah fī sharḥ al-Maqṣūrah / taʼlīf Muḥammad ibn Aḥmad ibn Hishām al-

Lakhmī ; taḥqīq Aḥmad ʻAbd al-Ghafūr ʻAttār. - Ṭ.1. - Bayrūt : Manshūrāt Dār Maktabah al-

Ḥayāh , 1980. - 527 p. ; 25 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 519-527). - Incluye índice. - Es un libro muy 

interesante para los especialistas en lengua y literatura árabes, en particular. Se enmarca 

en el ámbito de la lingüística y está estrechamente relacionado con otras ramas como la 

poesía, la gramática, la morfología, la literatura y la retórica  

1. Ibn Durayd, Muḥammad ibn al-Ḥasan , - ca. 838-933. - Maqṣūrah 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1089491359
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545281406


2. Ibn Durayd, Muḥammad ibn al-Ḥasan , - ca. 838-933. - Maqṣūrah 

3. Lengua árabe - Gramática - Obras anteriores a 1800 

4. Lengua árabe - Gramática - Andalus 

I. ʻAṭṭār, Aḥmad ʻAbd al-Ghafūr 

II. Ibn Hišām al-Laẖmī , Muḥammad ibn Aḥmad 

III. ʻAṭṭār, Aḥmad ʻAbd al-Ġafūr 

811.411.21'36" ... /17" 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1236 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

77. Ibn Shatwān, Najwá 

Ṭifl al-wāw : qiṣaṣ qaṣīrah / Najwá bin Shatwān. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 134 p. ; 20 cm  

Cuentos cortos 

ISBN 9959381307 

ISBN 9789959381309 

1. Cuento libio - S.XXI 

2. Cuentos (Libia) 

I. Ibn Šatwān, Naǧwá 

821.411.21(612)-34"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70881 -- Donación de Hans 

Schlüter 

78. Ibn Ṣuraytī, Yūsuf 

Ẓalamtak maʻāyā : shiʻr ghināʼī / Yūsuf ibn Ṣuraytī. - Sirt : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 

2008. - 111 p. ; 20 cm  

ISBN 9789959387370 

ISBN 9959387372 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70809 -- Donación de Hans 

Schlüter 

79. Ibrāhīm, Aḥmad Muḥammad, 1955- 

Khuṭṭat al-ʻankabūt al-aswad : al-ghārah ʻalá al-muṣḥaf wa-al-biʼr / Aḥmad Muḥammad 

Ibrāhīm. - Ṭarābulus : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 94 p. ; 21 cm  

El libro trata de cómo diversos sistemas políticos se verán transformados mediante 

intervenciones calculadas, facilitadas por los medios de comunicación y los servicios de 

inteligencia. El proceso se manifestará como una ola de cambios  

ISBN 9959381609 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547611267
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547166318
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547645998


ISBN 9789959381606 

1. Países árabes - Relaciones - Estados Unidos 

2. Estados Unidos - Relaciones - Países árabes 

327(5/6=411:73) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70884 -- Donación de Hans 

Schlüter 

80. The International Centre for Green Book Studies and Research : 25 years, 1981-2005 

: guide / editor in chief, Moussa Al-Shebany Mahmoud. - [Tripoli : World Center for the 

Studies and Researches of the Green Book, 2006?]. - 220 p. : il. ; 22 cm  

1. Qaddafi, Muammar 

2. Libia - Política y Gobierno 

I. Mahmoud, Moussa al-Shebany ed. lit. 

II. International Centre for Green Book Studies and Research 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70846 -- Donación de Hans 

Schlüter 

81. International Colloquium on Muammar Qathafi's thought (1982 Belgrado, Yugoslavia) 

Political, economic and social bases of the third universal theory : Muammar Qathafi's 

thought : Belgrade Colloquium, 19-23 April 1982 / [organized by the World Center for 

Researches and Studies of "The Green Book"]. - [Tripoli-Yamahiriya] : [World Center for 

Studies and Researches of "The Green Book"], [1983?]. - 446 p. ; 21 cm  

1. Gadhafi, Moammar El 

2. QaḎḏāfī, Muʿammar Al- 

3. Economía - Libia 

4. Libia - Política y Gobierno 

I. Qaddafi, Muámmar al- 

II. World Center for Researches and Studies of "The Green Book" (Trípoli, Libia) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70848 -- Donación de Hans 

Schlüter 

82. The Italian occupation of Libya violence and colonialism : 1911-1943 / edited by 

Costantino di Sante, Salaheddin Hasan Sury. - Tripoli : Centre for national archives and 

historical studies, 2009. - 70 p. : il. ; 28 x 28  

En cubierta: Photo-documentary exhibition. - Bibliografía: p. 68-69 

1. Colonialismo - Libia 

2. Libia - Historia - 1911-1951 - Ocupación italiana 

I. Di Sante, Costantino ed. lit. 

II. Sūrī, Ṣalāḥ al-Dīn Ḥasan ed. lit. 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547473150
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/644698552
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546453688


94(612)"1911/1951" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-3572/10 -- Donación de 

Hans Schlüter 

83. Jawād, Muṣṭafá, 1905-1969 

Qul wa-lā taqul / taʼlīf Muṣṭafá Jawād. - Ṭ.2. - Baghdād : Maṭbaʻat Asʻad, 1970-. - v.<1> ; 

24 cm  

Incluye referencias bibliográficas. - Este libro trata de los erros en el uso de la lengua 

árabe 

1. Lengua árabe - Estudio y enseñanza 

371.3:821.411.21 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1235 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

84. Jones, Roger 

Libya / Roger Jones. - London : Kuperard ; New York : Distributed in the United States 

and Canada by Random House Distribution Services, 2008. - 168 p. : il. ; 17 cm  

Título en portada: A quick guide to customs & etiquette. - Bibliografía: p. 165. - Land and 

people -- Values and attitudes -- Customs and festivals -- Making friends -- Daily life -- 

Time out -- Traveling, health, and safety -- Business briefing -- Communicating  

ISBN 9781857334531 

ISBN 1857334531 

1. Libia - Usos y Costumbres 

913(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70869 -- Donación de Hans 

Schlüter 

85. Kādīkī, Hanīyah ʻAlī 

Dafaqāt ḥubb : [shiʻr] / Hanīyah ʻAlī al-Kādīkī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 

2006. - 95 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380890 

ISBN 9789959380890 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Kādīkī, Hanīyaẗ ʻAlī 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70781 -- Donación de Hans 

Schlüter 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545281051
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547708418
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546774487


86. Kashshād, ʻAbd al-Ḥakīm 

Suʼāl yanshur ẓillah : shiʻr / ʻAbd al-Ḥakīm Kashshād. - Sirt [Libya] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 87 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381072 

ISBN 9789959381071 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Kaššād, ʻAbd al-Ḥakīm 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70788 -- Donación de Hans 

Schlüter 

87. Kharm, ʻAlī ʻAbd al-Shafīʻ 

ʻIshqī akbar min lughatī : shiʻr / ʻAlī ʻAbd al-Shafīʻ al-Kharm. - Sirt [Libya] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 94 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380963 

ISBN 9789959380968 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. H̱arm, ʻAlī ʻAbd al-Šafīʻ 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70779 -- Donación de Hans 

Schlüter 

88. Khaṭīb al-Tibrīzī, Muḥammad ibn ʻAbd Allāh, active 1337 

Kitāb al-kāfī fī al-ʻarūḍ wa-al-qawāfī / lil-Khaṭīb al-Tibrīzī ; taḥqīq al-Ḥassānī Ḥasan ʻAbd 

Allāh. - [Qā hirah] : Maʻhad al-Makhṭūṭāt al-ʻArabīyah, 1966. - 249, 168 p 24 cm  

Tratado de métrica y rima 

1. Lengua árabe - Versificación - Obras anteriores a 1800 

I. ʻAbd Allāh, al-Ḥassānī Ḥasan. 

II. H̱aṭīb al-Tibrīzī, Muḥammad ibn ʻAbd Allāh 

811.411.21:801.6".../17" 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1239 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

89. Khāṭir, 'Anṭūn Saʿīd 

al-Muṭran Yūḥanā al-Muʿamadān al-Ḥaṣrūnī al-Mārūnī : al-rā hib al-Dūmīnīkānī (1560-

1632) talīʿah rūād al-nahḍah al-Mārūnīyah 'Anṭūn Saʿīd Khāṭir. - Bayrūt : Jamīʿ al-Ḥuqūq 

Maḥfūẓah li-l-mu´alif ; 2012. - 499 p. ; 25 cm  

Incluye índice. - Bibliografía p. 475-487. - Trata de la figura histórica del obispo maronita, 

en un principio monje dominico y después nombrado obispo maronita que vivió durante 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546841513
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546771869
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545510709
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545332917


los siglos XVI y XVII (1560-1632 d. C.). Es conocido por ser uno de los pioneros del 

Renacimiento maronita. Se convirtió en una importante figura teológica histórica  

1. al-Muʿamadān al-Ḥaṣrūnī, Yūḥanā, - al-Muṭran 

2. Maronitas - Líbano - Historia 

I. al-Muʿamadān al-Ḥaṣrūnī, Yūḥanā, al-Muṭran 

II. H̱āṭir, 'Anṭūn Saʿīd 

281.84 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1237 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

90. Krause, Gottlob Adolf 

Tripolitanisches Kriegstagebuch / Gottlob Adolf Krause, Malam Musa ; herausgegeben 

und eingeleitet von Peter Sebald. - 1. Auflage. - Bremen : Edition Falkenberg, 2014. - 208 

p. : maps ; 22 cm  

ISBN 9783954940493 

ISBN 3954940493 

1. Guerra Mundial, 1914-1918 

2. Memorias 

3. Trípoli (Libia) - Historia 

I. Sebald, Peter 

II. Musa, Malam 

355.4"1914/1918" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70840 -- Donación de Hans 

Schlüter 

91. Lakhmī, Muḥammad ibn Aḥmad 

Madkhal ilá taqwīm al-lisān wa-taʻlīm al-bayān al- / taʼlīf Abī ʻAbd Allāh Muḥammad ibn 

Aḥmad ibn Hishām al-Lakhmī al-Andalusī ; dirāsah wa-taḥqīq Maʼmūn ibn Muḥyī al-Dīn al-

Jannān. - Ṭ. 1. - Bayrūt : Dār al-Kutub al-ʻIlmīyah, 1995. - 359 p. ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 273-274) - e índices. - "Introducción a la corrección 

de la lengua y la enseñanza de la elocuencia". Su objetivo es corregir errores lingüísticos 

y enseñar elocuencia. Incluye respuestas a libros anteriores sobre el mismo tema. El libro 

aborda cuestiones gramaticales y sirve como una importante introducción para 

comprender cómo abordar los errores lingüísticos. También contiene guías prácticas para 

enseñar elocuencia y habilidades de comunicación efectivas  

1. Lengua árabe - Retórica - Obras anteriores a 1800 

2. Lengua árabe - Tratados y manuales, etc - Obras anteriores a 1800 

I. Jannān, Maʼmūn ibn Muḥyī al-Dīn. 

II. Laẖmī, Muḥammad ibn Aḥmad 

808(411.21) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547148013
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545738526


Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1240 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1241 -- Donación 

Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

92. Leupen, A. H. A 

Bibliographie des populations touarègues : (Sahara et Soudan centraux) / par A.H.A. 

Leupen. - Leyde : Afrika-Studiecentrum, 1978. - 240 p. ; 24 cm + 1 map. pleg  

ISBN 9070110245 

ISBN 9789070110246 

1. Tuareg - Bibliografías 

2. Etnología - Sahara 

3. Etnología - Sudán 

01(=413.21) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70827 -- Donación de Hans 

Schlüter 

93. Lévy, Bernard-Henri 

La guerre sans l'aimer : journal d'un écrivain au coeur du printemps libyen / Bernard-Henri 

Lévy. - Paris : Grasset, 2011. - 639 p. : map. ; 21 cm  

Durante 200 días, desde Bengasi hasta el Palacio del Elíseo, desde Nueva York hasta 

Trípoli, desde el frente de la Libia libre hasta la sede de la diplomacia occidental, un 

escritor fue testigo privilegiado y, en varias ocasiones, partícipe de una guerra sin 

precedentes.Lo registró todo.Día tras día, a veces hora tras hora, mantuvo una crónica 

precisa de esta fase decisiva de la «Primavera Árabe».Es este Diario el que publica 

hoy.Es el interior y el exterior, los entre bastidores y los escenarios principales, de esta 

historia contemporánea que revela en una narrativa rica en retratos, anécdotas, 

momentos de horror y terror, reflexiones filosóficas, fragmentos autobiográficos, giros 

sorprendentes e incluso, contra toda expectativa, interludios cómicos. Jóvenes libios 

heroicos desfilan por sus páginas, recordando al autor las grandes horas de una 

Resistencia cuya memoria venera  

ISBN 9782246790846 

ISBN 2246790840 

1. Revoluciones - Libia 

2. Relatos (Libia) 

3. Libia - Historia 

821.222.1(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70836 -- Donación de Hans 

Schlüter 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546774788
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546869644


94. Libia Wizarat al-I'lam wa-l-Taqafah 

Facts and figures : Socialist Popular Libyan Arab Jamahiriya. - [Tripoli] : [Department of 

Information and Cultural Affairs], 1977. - 163 p. : il. color ; 23 cm  

1. Libia - Descripción 

908(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70819 -- Donación de Hans 

Schlüter 

95. The Libyan deportees in the prisons of the Italian islands : documents, statistics, 

names, illustrations / prepared by Mohamed al-Jefa'iri, Mustafa Hamed, Mohamed 

Abdelnabi Duqali, Al-Ferjani Salem al-Sharif, Mohamed Shawqi Haykal. - [Trípoli] : Libyan 

Studies Centre, 1989. - 334 p. : il. ; 24 cm  

Texto en inglés, árabe, francés e italiano 

1. Guerra de Libia - 1911-1912 

2. Prisioneros de guerra 

I. Hamed, Mustafa ed. lit. 

II. Jefa'iri, Mohamed ed. lit. 

III. Duqali, Mohamed Abdelnabi ed. lit. 

IV. Shafir, Ferjani Salem ed. lit. 

V. Haykal, Mohamed Shawqi ed. lit. 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70852 -- Donación de Hans 

Schlüter 

96. Libyen : Geschichte, Landschaft, Gesellschaft, Politik / Fritz Edlinger, Erwin M. 

Ruprechtsberger (Hg.). - Wien : Promedia, 2009. - 241 p., : il. ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9783853713075 

ISBN 3853713076 

1. Libia - Historia 

2. Libia - Política y Gobierno 

I. Edlinger, Fritz 

II. Ruprechtsberger, Erwin M. 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70838 -- Donación de Hans 

Schlüter 

97. Madhbal, Faraj 

ʻAwālī : shʻir ghināʼī / Faraj al-Madhbal. - Sirt [Libya] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 

207 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381102 

ISBN 9789959381101 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432463836
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547480619
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547148018
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546845637


1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Maḏbal, Faraǧ 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70802 -- Donación de Hans 

Schlüter 

98. Māʻizī, ʻAbd al-Razzāq 

Sīdī Gharīb : shiʻr / ʻAbd al-Razzāq al-Māʻizī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 

2006. - 87 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380629 

ISBN 9789959380623 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: 4-70790 -- Donación de 

Hans Schlüter 

99. Marín, Manuela 

Las mujeres de las clases sociales superiores : Al-Andalus, desde la conquista hasta 

finales del califato de Córdoba / Manuela Marín. - 1989  

Bibliografía: p. 126-127. - Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su 

actividad y categorías sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de 

Madrid, 1989. ISBN 84-7587-117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 105-127  

1. Mujeres - Andalus - Situación social 

2. Córdoba - Califato 

305-55(=411.21) 

100. Marín, Manuela 

Mujeres en la Guerra del Rif : el año después de Annual (1921-1922) / Manuela Marín. - 

Ceuta : Instituto de Estudios Ceutíes, 2024. - 679 p. ; 24 cm  

Bibliografía: p. 605-646. - Índice. - El libro plantea el papel de las mujeres en un periodo 

especialmente crítico de la historia de las relaciones entre España y Marruecos: el año 

que siguió al desastre de Annual (julio de 1921). Un tiempo convulso en el que el 

colonialismo español experimentó con dureza los límites de su acción y en el que la 

sociedad se estremeció ante el alcance de la derrota. En este contexto, las mujeres 

tuvieron una presencia significativa, desde el ejercicio del periodismo hasta el de 

enfermería en los hospitales de sangre, pasando por la resistencia a la guerra o las obras 

de beneficiencia  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546842088
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547145486
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1543341937


ISBN 9788418642456 

ISBN 8418642459 

1. Guerra del Rif, 1920-1927 

2. Mujeres 

3. Rif - Historia 

341.311 (64Rif)"1920/1927" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70771 -- Donación de 

Manuela Marín 

101. Mashāy, Abū al-Qāsim 

Nazīf al-ṭamāʼinīnah / Abū al-Qāsim al-Mashāy. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 101 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381358 

ISBN 9789959381354 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Mašāy, Abū al-Qāsim. 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70774 -- Donación de Hans 

Schlüter 

102. Matar, Hisham 1970- 

In the country of men / Hisham Matar. - London : Penguin, [2007]. - 249 p. ; 20 cm  

Suleiman, de nueve años, comienza a descubrir el mundo que se extiende más allá de 

los juegos en el pavimento caliente frente a su casa y del cariñoso abrazo de sus padres. 

Se convierte en el hombre de la casa cuando su padre se va de viaje de negocios, pero 

entonces lo ve en la plaza del mercado, con gafas oscuras. De repente, el mundo exterior 

se torna un lugar aterrador donde los padres mienten y las preguntas quedan sin 

respuesta. Suleiman acude a su madre, quien, al amparo de la noche, le confía la historia 

secreta de su infancia. - Shortlisted for the man booker prize 2006 and the guardian first 

book award 2006  

ISBN 9780141027036 

ISBN 0141027037 

821.111-31"19" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70858 -- Donación de Hans 

Schlüter 

103. Matar, Hisham 1970- 

The return : fathers, sons and the land in between / Hisham Matar. - London : Penguin 

Books, 2017. - 280 p. ; 20 cm  

En el invierno de 2010, el novelista libio Hisham Matar acudió con su esposa Diana y su 

hermano Ziad a la Cámara de los Lores, donde se sentaron en la galería mientras Lord 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546769830
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/863258589
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547646570


Lester, defensor de los derechos humanos, preguntaba al gobierno de Su Majestad si 

solicitaría información al gobierno de Libia sobre el paradero del padre de Matar, Jaballa, 

desaparecido desde hacía dos décadas. Oír el nombre de su padre en «la cámara más 

alta de mi país de adopción» le produjo a Matar un «efecto vertiginoso», una sensación 

que se repetía cada vez que se mencionaba, y durante un tiempo sintió que lo único que 

quería era levantarse e irse. Pero, independientemente de sus otros efectos, este 

«vaciante vacío» no lo cegó, y mientras escuchaba a los Lores llevar a cabo su labor con 

frialdad —«Nuestra embajada en Trípoli ha planteado este asunto a las autoridades libias 

y les ha pedido que investiguen más a fondo», respondió la baronesa Kinnock, entonces 

ministra de Estado del Ministerio de Asuntos Exteriores—, no pudo evitar... Nótese que 

Peter Mandelson, conocido por su estrecha amistad con Saif al-Islam, hijo del coronel 

Gadafi, lo miraba fijamente. «Su expresión era teatralmente dura y parecía 

deliberadamente carente de emoción», escribe Matar. Era una mirada que, a su parecer, 

resumía el cinismo con el que algunos miembros del gobierno de Blair se relacionaban 

entonces con la dictadura libia. Matar posee una reserva que hace que su cercanía sea 

aún más conmovedora. Para cuando el lector llega a este episodio en las memorias de 

Matar, El Regreso, él ya está desconsolado; el comportamiento de Tony Blair y sus 

ministros en el asunto de Libia —días después, David Miliband, entonces ministro de 

Asuntos Exteriores, le sugirió a Matar que el «ruido» que hacía sobre el destino de su 

padre era claramente contraproducente— no es nada comparado con el del monstruoso 

régimen de Gadafi, a cuyos crímenes ya ha dedicado casi 200 páginas. De algún modo, 

sin embargo, este encuentro y otros similares llegan a otra dimensión. De ti, horror y rabia 

que de repente se transforman en vergüenza. Cinismo: parece una palabra suave para un 

comportamiento tan inconcebible. En contexto, sin embargo, tiene un poder silencioso. 

Esto tiene que ver, creo, con la claridad. A pesar de todo lo que ha vivido personalmente, 

Matar siempre mantiene la mirada lúcida. Si, como escribe, la calamidad que siguió a la 

caída de Gadafi se ajusta más a la naturaleza de su dictadura que a los ideales de la 

revolución de 2011 —«Las masas gobiernan», rezaba uno de los brutales eslóganes del 

régimen. «La política representativa no es democracia»—, entonces el papel de nuestro 

gobierno actual en esa gran desgracia puede atribuirse igualmente al infame beso de 

Blair en el desierto en 2004. Porque, ¿acaso no es siempre el hijo el padre del hombre? 

Pero El Regreso no trata realmente de política. Ni siquiera trata del último suspiro del 

régimen de Gadafi, a pesar de que el lector deba lidiar en sus páginas con la imagen de 

Saif La pueril arrogancia de al-Islam: su llegada a un hotel de Knightsbridge (el 

intermediario de esta reunión, dicho sea de paso, fue el financiero Nathaniel Rothschild, 

otro amigo de Peter) rodeado de un grupo de hombres en camisetas que parecían «más 

una banda de hip-hop que un equipo de seguridad»; sus estúpidos emoticonos y su vil 

actitud de gato y ratón hacia Matar. En realidad, es un libro sobre la familia, la pérdida y el 

amor. - Premio Pulitzer de Biografía, 2017  

ISBN 9780241966280 

ISBN 0241966280 

1. Familia en la literatura 

2. Libia - Memorias 

3. Libia - Historia 

4. Libia - Política y Gobierno 

32(612) 



Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70859 -- Donación de Hans 

Schlüter 

104. Mazdāwī, Abū al-Qāsim, 1953- 

Nawāfil al-qawl : shiʻr / Abū al-Qāsim al-Mazdāwī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 103 p. ; 20 cm  

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 4-70786 -- Donación de 

Hans Schlüter 

105. Mazūghī, Muḥammad 

Ittisāʻ al-madá : shiʻr / Muḥammad al-Mazūghī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 

2006. - 64 p. ; 20 cm  

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Mazūġī, Muḥammad 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70812 -- Donación de Hans 

Schlüter 

106. Mīrghīn wa 'asdiqā'uh / tarjamah Fu'ād al-Talāwá ; rusūm Ginādá Bafilīshīn. - Mūskū 

: Dār al-Taqadum , 1973. - [20] p. ; 29 cm  

Traducido del ruso 

1. Historietas gráficas 

2. Cómic - (Rusia) 

I. al-Talāwá , Fu'ād 

II. Pavlichina, Ginada 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1220 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

107. Misallātī, Muḥammad 

Tafāṣīl al-yawm al-ʻādī : qiṣaṣ qaṣīrah / Muḥammad al-Misallātī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 131 p. ; 20 cm  

Cuentos cortos 

ISBN 9959381285 

ISBN 9789959381286 

1. Cuento libio - S.XXI 

2. Cuentos (Libia) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546780544
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547473018
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545083694
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547609701


821.411.21(612)-34"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70878 -- Donación de Hans 

Schlüter 

108. Mismārī, Ibrāhīm Masʻūd, 1965- 

Anāshīd lil-ʻishq : shiʻr / Ibrāhīm Masʻūd al-Mismārī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 85 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380858 

ISBN 9789959380852 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70789 -- Donación de Hans 

Schlüter 

109. Mişrātī, ʻAlī Muşţafà 

Qāla al-Darwīsh li-waladahu / ʻAlī Muṣṭafá al-Miṣratī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻāmm, 2006. - 62 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381366 

ISBN 9789959381361 

1. Narrativa (Libia) 

2. Novela libia - S.XXI 

821.411.21(612)-3"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70877 -- Donación de Hans 

Schlüter 

110. Mubārak, Khamīs 

al-Ghajar ghajar : masraḥīyah / Khamīs Mubārak. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻāmm, 2008. - 93 p. ; 20 cm  

ISBN 9789959386946 

ISBN 9959386945 

1. Teatro libio - XIX 

2. Obras de teatro (Libia) 

I. Mubārak, H̱amīs 

821.133.1(612)-2"19" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70816 -- Donación de Hans 

Schlüter 

111. Naṣīb, Fatḥī 

Marāyā al-sarāb : [qiṣaṣ qaṣīrah] / Fatḥī Naṣīb. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 

2006. - 76 p. ; 20 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546842057
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547609547
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547478530
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547147618


Cuentos cortos 

ISBN 9959380815 

ISBN 9789959380814 

1. Cuento libio - S.XXI 

2. Cuentos (Libia) 

821.411.21(612)-34"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70807 -- Donación de Hans 

Schlüter 

112. L' occupazione italiana della Libia violenza e colonialismo: 1911-1943 / a cura di 

Costantino di Sante, Salaheddin Hasan Sury. - Tripoli : Centre for national archives and 

historical studies, 2009. - 70 p. : il. ; 28 x 28  

En cubierta: Mostra foto-documentaria. - Bibliografía: p. 68-69 

1. Colonialismo - Libia 

2. Libia - Historia - 1911-1951 - Ocupación italiana 

I. Di Sante, Costantino ed. lit. 

II. Sūrī, Ṣalāḥ al-Dīn Ḥasan ed. lit. 

94(612)"1911/1951" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-3573/10 -- Donación de 

Hans Schlüter 

113. Omán, 2013-2014. - [Omán] : Ministerio de Información, 2013. - 311 p. : il. col. ; 24 

cm  

Índice 

1. Omán - Descripción y Viajes 

2. Omán - Política y Gobierno 

I. Oman Wizađrat al-I'lađm 

910.4(535) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-54422 -- Donación de 

Deusa Pérez 

114. Paulitschke, Philipp 1854-1899 

Die Afrika-Literatur in der Zeit von 1500 bis 1750 N. Ch. : ein Beitrag zur Geographischen 

Quellenkunde / von Dr Philipp Paulitschke. - New-York : Klaus Reprint Corporation, 1962. 

- 122 p. ; 24 cm  

Reprod. facs. de la ed. de: Die Afrika-Literatur in der Zeit von 1500 bis N. Ch. : ein Beitrag 

zur Geographischen Quellenkunde, Wien : Brockhausen & Bräuer, 1882  

1. Literatura - África - S. XVI-XVIII 

2. Geografía - Fuentes 

91 
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Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70828 -- Donación de 

Hans Schlüter 

115. Politi, Alessandro 

La guerra di Libia : perche (non) combattiamo i misteri di Gheddafi e dei suoi nemici le 

nostre alleanze non esistono piu : dossier: dopo Fukushima / [Alessandro Politi]. - Roma : 

Gruppo Editoriale L'Espresso, 2011. - 247 p., [12] c. di tav: ill. ; 24 cm  

Monográfico especial de: Limes: revista italiana di geopolítica 

ISBN 9788883713392 

ISBN 8883713397 

1. Qaḏḏāfī, Muʿammar Al- 

2. Guerra - Libia 

3. Libia - Historia - 2011 

94(612) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70830 -- Donación de 

Hans Schlüter 

116. Prestopino, Francesco 

Versi sulla sabbia : la poetica coloniale di Libia / Francesco Prestopino ; presentazione di 

Enzo Pezzati. - Milano : La vita felice, 2003. - 133 p. : il. ; 24 cm  

Contiene referencias bibliográficas. - Estos Versos sobre la Arena ofrecen un panorama 

de la cultura civil, tal vez ajena a los demás colonizadores de Europa, y dan a los 

cantantes, incluso a los más luchadores, la nobleza y la dignidad del testimonio histórico  

ISBN 8877998717 

ISBN 9788877998712 

1. Poesía Libia - Historia y Crítica 

I. Pezzati, Enzo ed. lit. 

821.411.16(612)-1.09 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70823 -- Donación de 

Hans Schlüter 

117. Qaddafi, Mu'ammar 

Das Grüne Buch / Muammar Al Qaddafi. - [S.l.]: [s.n.], 1991. - 119 p. ; 18 cm  

ISBN 7395187977 

ISBN 9787395187974 

ISBN 7395187970 

1. Libia - Política y Gobierno 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70870 -- Donación de Hans 

Schlüter 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546784244
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546462868
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547709114


118. Qaddafi, Mu'ammar 

<>. - [[S.l.] : [s.n], 198?]. - 128 p. ; 20 cm  

1. Libia - Política y Gobierno 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70867 -- Donación de Hans 

Schlüter 

119. Qaddafi, Mu'ammar 

<>. - Atenas: [s.n.], 1982. - 144 p. ; 18 cm  

1. Libia - Política y Gobierno 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70868 -- Donación de Hans 

Schlüter 

120. Qaddafi, Mu'ammar 

The Green Book / M. Al Gathafi. - [S.l.] : The World Center for Studies and Research of 

The Green Book, [2009]. - 94 p. : il. ; 18 cm  

Part one. The Solution to the Problem of Democracy--Part two. The Solution to the 

Economic Problem--Part three. The Social Basis of the Third Universal Theory  

1. Libia - Política y Gobierno 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70873 -- Donación de Hans 

Schlüter 

121. Qaddafi, Mu'ammar 

Le livre vert / par Moammar El Kadhafi. - [Tripoli : Le centre mondial d'études et de 

recherches sur le livre vert, 2009]. - 125 p. ; 18 cm  

1. Libia - Política y Gobierno 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70874 -- Donación de Hans 

Schlüter 

122. Qaddafi, Mu'ammar 

Yeşil kitap : demokrasi / Muammer El-Kaddafi. - [S.l.] : Libya Halk Bürosu Yayınları, 

[198?]. - 96 p. ; 20 cm  

1. Libia - Política y Gobierno 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70866 -- Donación de Hans 

Schlüter 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547696764
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547697548
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547709413
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547756710
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547696997


123. Qādirbūh, Ṣāliḥ 

al-Taʼwīl al-wardī li-bayāḍ al-kawkab : shiʻr / Ṣāliḥ Qādirbūh. - Sirt [Libya] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 78 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380718 

ISBN 9789959380715 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70776 -- Donación de Hans 

Schlüter 

124. Qarīnqū, ʻAbd al-Wahhāb 

Mazīdan min al-ghazal : shiʻr / ʻAbd al-Wahhāb Qarīnqū. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah 

al-ʻĀmm, 2006. - 93 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380793 

ISBN 9789959380791 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70813 -- Donación de Hans 

Schlüter 

125. Quraynqū, ʻAbd al-Wahhāb 

Baʻīdan ʻan al-ḥadīqah : shiʻr / ʻAbd al-Wahhāb Quraynqū. - Sirt : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻāmm, 2008. - 163 p. ; 20 cm  

ISBN 9789959387141 

ISBN 9959387143 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70810 -- Donación de Hans 

Schlüter 

126. Les realisations du grand "El Fateh" durant 1969-1984 : 15 années de révolution. - 

[Rome : DAR África, 1984]. - 206 p. : principalmente il. ; 28 cm  

1. Gadhafi, Moammar El 

2. Economía - Libia 

3. Educación - Libia 

4. Revoluciones - Libia 

5. Libia - Política y Gobierno 

32(612) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546771381
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547473143
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547166421
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546454623


Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-3574/10 -- Donación de 

Hans Schlüter 

127. Rubiera Mata, María Jesús 

Oficios nobles, oficios viles / María Jesús Rubiera. - 1989  

Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías 

sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. ISBN 84-7587-

117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 71-76  

1. Mujeres - Andalus 

2. Oficios - Andalus 

305-55(=411.21) 

128. Ruqayʻī, al-Ṣayd ʻAbd al-Salām 

Fī ghafwat al-sirdāb : qaṣāʼid maḥkīyah / al-Ṣayd ʻAbd al-Salām al-Ruqayʻī. - Sirt [Lībiyā] : 

Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 78 p. ; 20 cm  

ISBN 995938067X 

ISBN 9789959380678 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70778 -- Donación de Hans 

Schlüter 

129. Saghānī, Ḥasan Ibn Muḥammad, 1181-1252 

Kitab yafʻul / li-Raḍī al-Dīn al-Ḥasan ibn Muḥammad al-Ṣaghānī ; bi-taḥqīq Ibrāhim al-

Sāmirrāʼī. - Baṣrah : Dār al-Ṭibāʻah al-Ḥadīthah, [197-?]. - 41 pages ; 24 cm  

Cub. en francés. - Incluye referencias biblográficas (p. 40-41) 

1. Lengua árabe - Verbo 

2. Lengua árabe - Verbo - Diccionarios 

3. Lengua árabe - Gramática 

I. al-Sāmirrāʼī, Ibrāhim 

II. Saġānī, Ḥasan Ibn Muḥammad, 1181-1252. 

811.411.21'06'367.625 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1222 -- Donación 

Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547144779
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546771990
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545745340


130. Sālimī, Al-Ḥabīb 

Mujeres de Basatín / Habib Selmi ; traducción del árabe Pablo García Suárez. - Madrid : 

Editorial Verbum & Escuela de Traductores de Toledo, 2025. - 167 p. ; 20 cm  

Obra traducida en el marco del "Programa de traducción de clásicos árabes 

contemporáneos" de la Escuela de Traductores de Toledo. - Mujeres de Basatín es el 

retrato novelado e íntimo de un inmigrante tunecino que vuelve a su país para pasar las 

vacaciones de verano en el barrio de al-Basatín (Túnez capital). Durante su estancia en 

casa de su hermano, el protagonista se ve envuelto en una serie de encuentros y deseos 

reprimidos: espía a su vecina Naíma, vive una aventura con Leila, y descubre la 

hipocresía oculta bajo la aparente respetabilidad de su familia. El regreso a su tierra natal, 

lejos de ofrecerle consuelo o un sentimiento de pertenencia, le aboca y sumerge en una 

red de pasiones, traiciones y decepciones en las que el deseo y la culpa se extravían por 

las calles y cafetines del Túnez antiguo  

ISBN 9788411369787 

ISBN 8411369781 

1. Narrativa (Túnez) 

2. Mujeres en la literatura 

I. García Suárez, Pablo trad. 

305-055.2 

Ubicación: BISL - Libre acceso-Prést. domicilio; Signatura: N-TUN SEL muj -- 

Donación Escuela de Traductores de Toledo -- Sección Narrativa - Sala Lectura 

131. Sanūsī, Rāshid al-Zubayr 

ʻIṭrahā : shiʻr / Rāshid al-Zubayr al-Sanūsī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 

2006. - 167 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380653 

ISBN 9789959380654 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Sanūsī, Rāšid al-Zubayr 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70804 -- Donación de Hans 

Schlüter 

132. Sebastiano Casalaina : un siciliano nella Tripoli turca : diario: Malta 1811-Tripoli 1857 

/ a cura di Francesco Prestopino ; prefazione di Massimo Romandini. - Milano : La vita 

felice, 2006. - 135 p. : il.; 24 cm  

ISBN 9788877991805 

ISBN 8877991801 

1. Casalaina, Sebastiano 

2. Viajeros italianos - África Septentrional - S. XIX 

3. Libia - Memorias 

I. Romandini, Massimo ed. lit. 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544748817
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546845662
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546465329


II. Prestopino, Francesco ed. lit. 

910.4(=1.450)(6-17) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70824 -- Donación de 

Hans Schlüter 

133. Sezgin, Fuat 

Bibliotheken und Sammlungen arabischer Handschriften. - [Leiden : Brill, 1978]. - P. 312-

466 ; 24 cm  

Separata de: Geschichte des arabischen Schrifttums, band 6 

1. Manuscritos árabes - Bibliografías 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70849 -- Donación de Hans 

Schlüter 

134. Shaykhī, Mūsá al-Lāfī 

Aḥmar, aṣfar, burtuqālī : shiʻr / Mūsá al-Lāfī al-Shaykhī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah 

al-ʻĀm, 2006. - 80 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381404 

ISBN 9789959381408 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Šayẖī, Mūsá al-Lāfī 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70811 -- Donación de Hans 

Schlüter 

135. Shunayb, Aḥmad Fuʼād 

Maʻzūfah ʻalá qīthārat al-waṭan : shiʻr / Aḥmad Fuʼād Shunayb. - Sirt [Libya] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 118 p. ; 20 cm  

ISBN 995938165X 

ISBN 9789959381651 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Šunayb, Aḥmad Fuʼād 

821.411.21(612)-1"19" 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: 4-70795 -- Donación de 

Hans Schlüter 

136. Simon, Marcel 

Recherches d'histoire Judéo-Chrétienne / Marcel Simon. - Paris : Mouton, 1962. - (Études 

Juives ; 6)  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547478541
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547168814
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546842990
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/645421361


1. Cristianismo y otras religiones 

2. Judaísmo - Estudios y Conferencias 

296:28 

281"30/600" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70839 -- Donación de Hans 

Schlüter 

137. Spina, Alessandro 

The confines of the shadow : in lands overseas / Alessandro Spina ; translated, edited and 

introduced by André Naffis-Sahely. - London : Darf Publisher, 2015. - v. ; 20 cm  

Esta colección de novelas y relatos cortos narra la transformación de la ciudad libia de 

Bengasi, desde un tranquilo enclave otomano en la década de 1910 hasta la segunda 

capital de un reino rico en petróleo en la década de 1960. A través de un elenco 

cosmopolita de personajes, que abarca desde funcionarios otomanos hasta oficiales 

italianos, relata la experiencia colonial de Italia, desde la euforia de la conquista hasta el 

auge y la caída del fascismo, pasando por la independencia de Libia en la década de 

1950, y concluye con el descubrimiento de los yacimientos petrolíferos del país, que 

desencadenó los cambios que condujeron a la dictadura de 42 años de Muamar Gadafi. - 

V. 1. The confines of the shadow : in lands overseas--V.2. The Confines of the Shadow: 

Colonial Tales. - Ganador del Premio Bagutta, 2007  

ISBN 9781850772781 

ISBN 9781850772897 

ISBN 1850772789 

ISBN 1850772894 

1. Libia - Historia 

2. Narrativa (Libia) 

3. Literatura libanesa 

I. Naffis-Sahely, André trad. 

94(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70863 -- Donación de Hans 

Schlüter -- Donación de Hans Schlüter 

138. Sulṭān, Jābir Nūr 

Dam fī awradah al-tuffāḥ : shiʻr / Jābir Nūr Sulṭān. - Sirt : Majlis al-Thaqāfah al-ʻāmm, 

2008. - 150 p. ; 20 cm  

ISBN 9789959387271 

ISBN 9959387275 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Sulṭān, Ǧābir Nūr 

821.411.21(612)-1"20" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547695166
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547147950


Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70808 -- Donación de Hans 

Schlüter 

139. Sūsī, Ḥasan 

Ṣadá al-sinīn : shiʻr / Ḥasan al-Sūsī. - Sirt [Libya] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 

264 p ; 20 cm  

ISBN 9959380637 

ISBN 9789959380630 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70803 -- Donación de Hans 

Schlüter 

140. Tamīmī, Muḥammad ʻĀmir 

Baʻīd al-saw : qaṣāʼid maḥkīyah / taʼlīf Muḥammad ʻĀmir al-Tamīmī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis 

al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 142 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380823 

ISBN 9789959380821 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70791 -- Donación de Hans 

Schlüter 

141. Ṭayyib, Muḥammad, 1948- 

ʻUyūn al-maḥabbah : shiʻr ghināʼī / Muḥammad al-Ṭayyib. - Sirt [Libya] : Majlis al-Thaqāfah 

al-ʻĀmm, 2006. - 175 p. : illustrations ; 20 cm  

ISBN 995938098X 

ISBN 9789959380982 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70801 -- Donación de Hans 

Schlüter 

142. The International Medical Conference 

The Child and Arabic Medicine / Dr. A. K. Abushwereb (ed). - [Tripoli : Al Fateh University 

Department of Paediatrics, 1984]. - 419 p. ; 24 cm  

1. Medicina árabe 

2. Niños - Cuidados e Higiene 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546845268
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546842278
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546845095
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546784804


I. Abushwereb, A. K. ed. lit. 

II. University of Al-Fateh (Tripoli) 

308-053.2 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70831 -- Donación de 

Hans Schlüter 

143. Théorie et réalité. - [Tripoli] : Centre Mondial d'Etudes er de Recherches sur le Livre 

Vert, [1996]. - 254 p. ; 24 cm  

1. Libia - Política y Gobierno 

2. Libia - Historia 

I. Centre Mondial d'Etudes er de Recherches sur le Livre Vert 

32(6129 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70843 -- Donación de Hans 

Schlüter 

144. Tūnjī, ʻAbd al-Salām 

In the light of thought of Muammar Al Qathafi : studies in freedom, democracy, and 

exploitation / by Abdul Salam Al-Tunji. - [Tripoli] : World Center for the Studies and 

Researches of the Green Book, [1988?]. - 208 p. ; 24 cm  

En el logo del encabezado del título: Primer Simposio Internacional sobre el Pensamiento 

de Muammar Al-Gathafi, "El Libro Verde". - Bibliografía: p. 206  

1. Qaddafi, Muammar 

2. Libia - Política y Gobierno 

I. World Center for Researches and Studies of "The Green Book" 

32(612) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70844 -- Donación de Hans 

Schlüter 

145. ʻUjaylī, ʻAbd al-Salām, 1917-2006 

Mahabb al-qiblī : [shiʻr] / taʼlīf ʻAbd al-Salām al-ʻUjaylī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-

ʻĀmm, 2006. - 111 p.; 20 cm  

ISBN 9959381196 

ISBN 9789959381194 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. ʻUǧaylī, ʻAbd al-Salām, 1917-2006 

821.411.21(612)-1"19" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70794 -- Donación de Hans 

Schlüter 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547169358
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547169350
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546842398


146. ʻUraybī, ʻAbd al-Rasūl 

Sayyidah al-waqt al-ḍāʼiʻ : qiṣaṣ qaṣīrah / ʻAbd al-Rasūl al-ʻUraybī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 80 p. ; 20 cm  

cuetos cortos 

ISBN 9959381323 

ISBN 9789959381323 

1. Cuento libio - S.XXI 

2. Cuentos (Libia) 

821.411.21(612)-34"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70879 -- Donación de Hans 

Schlüter 

147. ʻUraybī, Fatḥī 

al-ʻAyn al-thālithah : asālīb wa-manāhij fī al-taṣwīr al-ḍawʼī ʻinda ashhar al-muṣawwirīn fī 

al-ʻālam / taʼlīf Fatḥī al-ʻUraynī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻāmm , 2006. - 135 p. ; 

20 cm  

Incluye referencias bibliográficas. - Conocemos a Fathi Al-Oraibi a través de «El Tercer 

Ojo», título de este libro sobre el arte de la fotografía que examina los estilos y enfoques 

de algunos de los fotógrafos más renombrados del mundo. El libro también nos presenta 

a algunos de ellos, como el fotógrafo libanés Ahmed Al-Asaad, originario del sur del 

Líbano, quien posee un estilo único para expresar el sufrimiento de la tierra y su gente  

ISBN 9959380874 

ISBN 9789959380876 

1. Fotógrafos - Países árabes - Biografías 

77(6=411.21) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70885 -- Donación de Hans 

Schlüter 

148. ʻUraybī, Saʻīd 

Abʻād naqdīyah fī al-lughah wa-al-adab wa-al-tārīkh / Saʻīd al-ʻUraybī. - Sirt (Lībīyā) : 

Majlis al-Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 175 p. ; 20 cm  

Incluye referencias bibliográficas. - Min yanqudh al-ʻArabīyah min qism al-lughah al-

ʻArabīyah?! -- Difāʻ ʻan Abī al-ʻAtāhīyah -- Kitāb mashbūh "Ḥayawāt al-ʻArab lā yanṣuf al-

ʻArab" -- Li-mādhā nahnu bi-al-dhāt? -- al-Nidāʼ min asfal al-muʼdhanah -- Daʻwah li-iʻādat 

kitābat muʻjam maʻārik al-jihād -- al-ʻArabīyah fī buʻdihā al-ʻālamī -- Ghazal Malīḥ al-

Andalus ṣāḥib al-ʻuqd al-farīd -- Hādhā al-kitāb "Dirāsat al-kutub al-Muqaddasah fī ḍawʼ 

maʻārif al-ʻilm al-ḥadīth.". - El libro aborda las dimensiones críticas en lengua, literatura e 

historia que implican analizar textos vinculando al lenguaje y al estilo con su contexto 

histórico y social para comprender su significado e interpretar cuestiones culturales. La 

crítica literaria incluye el análisis del lenguaje y la retórica para comprender la estética y el 

impacto de un texto  

ISBN 9959380807 

ISBN 9789959380807 

1. Lengua árabe - Historia 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547609716
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547648089
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547630895


2. Literatura árabe - Historia y crítica 

811.411.21 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70882 -- Donación de Hans 

Schlüter 

149. Valdés Fernández, Fernando 

Influjos orientales en la fortificación cristiana de Toledo / Fernando Valdés. - Mainz : 

Verlag Philipp von Zabern, 1996. - p. 75-91: il.; 31 cm  

En: Spanien und der Orient im Frühen und Hohen Mittelalter. Kolloquium Berlin, 1991. 

Mainz, 1996. pp. 75-91  

En: Spanien und der Orient im frühen und hohen Mittelalter. Mainz am Rhein, 1996. 75-

91. 3805318723 (DE-604)BV038871203  

1. Cristianos - Toledo 

2. Toledo - Restos arqueológicos 

904:061.22 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1217 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

150. Valencia Rodríguez, Rafael 

Presencia de la mujer en la corte de al-Mu'tamid B. 'Abbād de Sevilla / Rafael Valencia. - 

1989  

Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías 

sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. ISBN 84-7587-

117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 129-137  

1. Muʿtamid, Al-, - Rey de Sevilla 

2. Mujeres - Andalus - Situación social 

305-55(=421.11) 

151. Valencia Rodríguez, Rafael 

Tres maestras sevillanas de la época del califato omeya / Rafael Valencia. - 1989  

Es parte de: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías 

sociales. Madrid : Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. ISBN 84-7587-

117-8  

En: La mujer en Al-Andalus : reflejos históricos de su actividad y categorías sociales. 

Madrid :Ediciones de la Universidad Autónoma de Madrid, 1989. 8475871178 

(OCoLC)1024342034 p. 129-137  

1. Mujeres - Andalus - Situación social 

2. Omeyas - Historia 

305-55(=411.21) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544664478
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547267035
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547267112


152. Viguera Molins, María Jesús 

El héroe en el contexto arabo-islámico / María J. Viguera Molins. - [La Laguna : 

Secretariado de Publicaciones, Universidad de La Laguna, 1994]. - p. 53-74 ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas. - Separata de: Cuadernos del CEMYR, n. 1 (1994) pp. 

53-74 

1. Literatura andalusí - Historia y crítica 

821.411.21(460).09 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1211 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

153. The White book : some examples of the damages caused by the belligerents of the 

World War II to the people of the Jamahiriya. - 2nd edition. - 172 p. : il. ; 21 x 22 cm  

1. Guerra Mundial,1939-1945 - Campañas - Libia 

2. Libia - Historia 

I. Socialist People's Libyan Arab Jamahiriya 

355.4(612)"1939-1945" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70845 -- Donación de Hans 

Schlüter 

154. Wiegers, Gerard Albert 

The old or Turpiana tower in Granada and its relics according to Ahmad B. Qâsim Al-

Hajari Gerard A. Wiegers. - Bures-sur-Yvette Gropupe pour l'etude de la Civilisation du 

Moyen-Orient [1996]. - p. 191-205 il  

Título tomado de la cabecera. - Separata de: Res Orientalis, VIII, Sites et monuments 

disparus d'après les témoinages de voyageurs (1996) pp. 191-205. - Bibliografía p. 204. - 

Texto en inglés con resúmenes en inglés y francés  

ISBN 295092662B 

1. Manuscritos árabes - España 

2. Al-Andalus - Restos arqueológicos 

091=411.21(460) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1218 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

155. Witherell, Julian W 

Libya, 1969-1989 : An American perspective : A Guide to U.S. Official Documents and 

Government Sponsored Publications / Julian W. Witherell. - Washington, D.C. : United 

States Government Printing Office, 1990. - IX, 180 p. : map ; 23 cm  

General -- Agriculture -- Assistance programs -- Commerce -- Communications and 

transportation -- Economic conditions -- Education -- Foreign relations -- Geography and 

maps -- Geology and mineral resources -- Health -- Housing and urban development -- 

Human rights -- Labor -- Law and legislation -- Military affairs -- Nuclear capabilities -- 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1542813107
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547473148
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544704033
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546780743


Petroleum industry -- Politics and government -- Population studies -- Terrorism and 

counterterrorism -- Water resources and utilization -- Women -- Other subjects  

1. Libia - Historia - 1969-1989 

2. Libia - Bibliografía 

016(612) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70829 -- Donación de 

Hans Schlüter 

156. Wurayyith, Muḥammad Aḥmad 

al-ʻĀmmīyah al-Lībīyah wa-judhūruhā fī al-fuṣḥá wa-lahjatay al-Yaman wa-al-Andalus / 

Muḥammad Aḥmad Wurayyith. - Ṭ. 1. - Sabhā : al-Markaz al-Waṭanī lil-Maʼthūrāt al-

Shaʻbīyah, 2005. - 145 p. ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas. - El árabe coloquial libio se desarrolló mediante la 

mezcla del árabe clásico y las lenguas locales predominantes en la Libia preislámica. 

También recibió la influencia histórica de lenguas extranjeras como el italiano y el turco. 

En cuanto a los dialectos yemení y andaluz, no existe una relación directa ni una 

influencia significativa en el dialecto libio en comparación con otras lenguas. Sin embargo, 

la conquista árabe fue el factor más importante que conectó los dialectos de la Península 

Arábiga  

ISBN 9959846040 

ISBN 9789959846044 

1. Lengua Árabe - Dialectos - Líbia 

811.41121'282(612) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1233 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

157. Your guide in the great Libyan Jamahiriya. - Firs Edition. - [Misurata, Libya : Dar Al-

Anies, 2000]. - 54 p. : il. ; 22 cm  

ISBN 995920713X 

ISBN 9789959207135 

ISBN 9959207137 

1. Libia - Guías turísticas 

913(612)(063) 

Ubicación: BISL - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 4-70865 -- Donación de 

Hans Schlüter 

158. Zamakhsharī , Maḥmūd Ibn ʿUmar 

al-Durr al-dāʼir al-muntakhab min kināyāt wa istiʻārāt wa tashbīhāt al-ʻArab / Abī al-Qāsim 

Jār Allāh Maḥmūd ibn ʻUmar ibn Muḥammad ibn Aḥmad al-Khawārizmī al-Zamakhsharī ; 

taḥqīq Bahījah al-Ḥasanī. - Baghdād Maṭbaʻat al-Majmaʻ al-ʻIlmī al-ʻIrāqī 1968. - 49 p. : 

facsímiles ; 24 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545275023
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547695941
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545745627


Cub. en inglés. - Se considera una importante referencia lingüística y literaria que estudia 

las metonimias, metáforas y símiles en la lengua árabe, particularmente en el contexto del 

Corán. - Separata de: Majallat al-Majmaʻ al-ʻIlmī al-ʻIrāqī  

1. Lengua árabe - Retórica - Obras anteriores a 1800 

I. Ḥasanī, Bahījah 

II. Zamaẖšarī , Maḥmūd Ibn ʿUmar 

III. Ḥasanī, Bahīǧaẗ 

808(411.21) 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1223 -- Donación 

Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

159. Zāqūb, ʻAbd Allāh 

Ughniyāt lil-waṭan : wamaḍāt fī ʻishq al-waṭan / ʻAbd Allāh Zāqūb. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-

Thaqāfah al-ʻĀmm, 2006. - 95 p. ; 20 cm  

ISBN 9959381587 

ISBN 9789959381583 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70799 -- Donación de Hans 

Schlüter 

160. Zayyāt, Muḥammad Sulaymān 

Matn al-taḍād : jadal al-ẓāhir wa-al-muḍmar fī kitāb al-Wahm lil-Shāʻir ʻAbd al-Munʻim al-

Maḥjūb / Muḥammad Sulaymān al-Zayyāt. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah al-ʻāmm, 

2008. - 119 p. ; 20 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9789959387516 

ISBN 9959387518 

1. Maḥjūb, ʻAbd al-Munʻim - al-wahm - Crítica e interpretación 

2. Maḥǧūb, ʻAbd al-Munʻim - al-wahm - Crítica e interpretación 

3. Poesía libia - Historia y crítica 

4. Lengua árabe· - Sinónimos y antónimos 

I. Maḥǧūb, ʻAbd al-Munʻim al-wahm 

821.133.1(612)-1.09"19" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70875 

161. Zinnī, Naʻīmah ʻAbd Allāh 

Arāk tahṭil fī al-qalb : shiʻr / Naʻīmah ʻAbd Allāh al-Zinnī. - Sirt [Lībiyā] : Majlis al-Thaqāfah 

al-ʻĀmm, 2006. - 112 p. ; 20 cm  

ISBN 9959380599 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546844827
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1547507263
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1546775704


ISBN 9789959380593 

1. Poesía libia - S.XXI 

2. Poemas (Libia) 

I. Zinnī, Naʻīmaẗ ʻAbd Allāh 

821.411.21(612)-1"20" 

Ubicación: BISL - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4-70785 -- Donación de Hans 

Schlüter 

162. Zozaya, Juan 

Una nota contributiva a la historia de la tecnología en al-Andalus : ¿los más antiguos 

sublimadores conocidos? / Juan Zozaya Stabel-Hansen. - [Madrid] : Ministerio de 

Educación y Cultura, 1996. - p. 153-156 ; 24 cm  

Bibliografía: p. 156. - La historia de la ciencia registra la existencia de sublimadores desde 

tiempos del Bajo Imperio en el mundo bizantino, sin conocerse materialmente ninguno, 

siendo el más antiguo uno descrito en un manuscrito del siglo XIII. - Separata de: Boletín 

del Museo Arqueológico Nacional, Homenaje a Mercedes Rueda Sabater "In memoriam", 

XIV (1996)  

1. Al-Andalus - Restos arqueológicos 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1210 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 

163. Zubaydī, Abū Bakr al- 

Laḥn al-ʻawām / taʼlīf Abī Bakr Muḥammad ibn Ḥasan ib Madhḥij al-Zubaydī; Taḥq 

Ramaḍān ʻAbd al-Tawwāb. - Ṭ. 2. - al-Qā hirah : Maktabat al-Khānjī , 2000. - 416 p. : 

facsímiles ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas e índices. - Se trata de una de las obras notables de al-

Zubaydī sobre los errores del habla dialectal  

ISBN 9775046734 

ISBN 9789775046734 

1. Filología árabe - Obras anteriores a 1800 

2. Lengua árabe - Dialectos - Tratados, manuales, etc 

3. Lengua árabe - Dialectos - Al-Ándalus 

I. ʻAbd al-Tawwāb, Ramaḍān. 

811.411.21'02-112 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1251 

164. Zubaydī, Abū Bakr al- 

Laḥn al-ʻawām / taʼlīf Abī Bakr Muḥammad ibn Ḥasan ib Madhḥij al-Zubaydī; Taḥqīq 

Ramaḍān ʻAbd al-Tawwāb. - Ṭ. 1. - al-Qā hirah : Maktabat Dār al-ʿUrūbah , 1964. - 416 p. 

; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas e índices. - Se trata de una de las obras notables de al-

Zubaydī sobre los errores del habla dialectal  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1542814400
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1544957021
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1545083935


1. Filología árabe - Obras anteriores a 1800 

2. Lengua árabe - Dialectos - Tratados, manuales, etc 

3. Lengua árabe - Dialectos - Al-Ándalus 

I. ʻAbd al-Tawwāb, Ramaḍān. 

811.411.21'02-112 

Ubicación: BISL - Cols. donadas-Consulta en sala; Signatura: MPL-1229 -- Donación 

Donación Manuela Marín, José Pérez Lázaro 


